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Gmina Rypin
W Godziszewach 
potrafią się bawić
W sobotę 15 lipca mieszkańcy Go-
dziszew i okolic wzięli udział w fe-
stynie rodzinnym. Były pokazy 
strażackie, dmuchane zjeżdżalnie 
i wiele innych atrakcji
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PowiatRypin Rypin Piłka nożna
Zakupy prosto od rolnika
Rozmowa z Jackiem Pilarskim, po-
wiatowym lekarzem weterynarii 
w Rypinie, na temat rolniczego han-
dlu i możliwości sprzedaży przez 
rolników żywności wyprodukowa-
nej we własnym gospodarstwie

Wandale niszczą park
Park na ul. Orzeszkowej pięknieje 
z roku na rok. Okazuje się, że nie 
wszystkim zmiany przypadły do 
gustu. Ostatnio wandale zniszczyli 
mostek, ławkę, chodnik, a nawet 
pokusili się o pocięcie nasadzonych 
drzew. 

Skarby Ziemi Dobrzyńskiej 
w muzeum
 W piątek 14 lipca Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej obchodziło wyjąt-
kowy jubileusz. Dziesięć lat temu 
placówka rozpoczęła badania ar-
cheologiczne w miejscu starego 
grodziska

Skrwę czeka rewolucja?     
W rozmowie z naszym Tygodni-
kiem Paweł Celebucki, trener 
Skrwy Skrwilno, podsumowuje 
miniony sezon oraz mówi o moż-
liwych zmianach kadrowych przed 
nowymi rozgrywkami 
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RYPIN  Małgorzata Kuźmińska i Janusz Went wygrali konkur-
sy na dyrektorów zespołów szkolno-przedszkolnych i od nowe-
go roku to oni pokierują rypińską oświatą 

Nowi-starzy 
dyrektorzy 

RYPIN  Balonowy zawrót głowy 

W minionym tygodniu mieszkańcy Rypina i okolic mogli podziwiać efek-
towne loty, w ramach II Festiwalu Balonowego. Do naszego miasta przy-
jechały profesjonalne załogi, a imprezie towarzyszyły atrakcje dla dzieci 
m.in. poczta balonikowa. Więcej na stronie 6. 

(kr)

GMINA SKRWILNO   Sołecka rywalizacja 

W sobotę mieszkańcy gminy Skrwilno bawili się na corocznym Turnieju 
Sołectw. Nie brakowało oryginalnych konkurencji i występów artystycz-
nych. Na zdjęciu: drużyna z Okalewa. Więcej na stronie 4. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Miasto od kilku miesięcy przy-
gotowywało nowe rozwiązania 
dotyczące edukacji. Najważniejsze 
zmiany są przewidziane w dwóch 
sprawach. Pierwsza dotyczy struk-
tury miejskich szkół i wynika 
wprost z reformy oświaty wpro-
wadzonej przez rząd. Od września 
ośmioletnia Szkoła Podstawowa nr 
1, dotychczas mieszcząca się tyl-
ko przy ul. 3 Maja, będzie działała 
w dwóch budynkach, także przy 
ul. Sportowej (razem z Liceum Pla-
stycznym i oddziałami klas II i III 
wygaszanego gimnazjum). W mie-
ście będzie funkcjonowała również 

Szkoła Podstawowa nr 3 przy ul. 
Młyńskiej. 

Druga zmiana odbywa się na 
poziomie organizacyjnym, a więc 
wprost odnoszącym się do pracy 
dyrektorów. Zgodnie z przyjętymi 
rozwiązaniami, będą funkcjonowa-
ły dwa zespoły szkolno-przedszkol-
ne. Oznacza to, że zamiast sześciu 
dyrektorów, od września zespo-
łami będzie zarządzało jedynie 
dwóch głównych szefów. Kaden-
cje dotychczasowych dyrektorów 
(przedszkoli, ZSM i SP) wygasły au-
tomatycznie, ale każdy z nich mógł 
przystąpić do konkursu.

Jak się okazuje, swój akces 
zgłosili jedynie: Małgorzata Kuź-
mińska (ZS-P nr 2) i Janusz Went 
(ZS-P nr 1). Na razie nie jest znana 
przyszłość pozostałych dyrektorów 
jednostek dotychczas funkcjonują-
cych w mieście, a więc samodziel-
nych przedszkoli i Zespołu Szkół 
Miejskich (gimnazjum i liceum 
plastycznego). Być może niektórzy 
z nich obejmą funkcję wicedyrek-
torów zespołów szkolno-przedsz-
kolnych, jednak to będzie zależało 
m.in. od decyzji nowo wybranych 
włodarzy.  

– W każdym z konkursów było 
po jednym kandydacie – tłumaczy 
Małgorzata Świtalska, dyrektor 
Miejskiego Zespołu Obsługi Oświa-
ty. – Wicedyrektora powołuje dy-
rektor po zasięgnięciu opinii rady 
pedagogicznej oraz organu pro-
wadzącego (burmistrza), tak mó-
wią przepisy. Zadzieje się więc to 
wszystko pod koniec sierpnia.

Do tej pory Małgorzata Kuź-
mińska była dyrektorem Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II. 
Z kolei Janusz Went kierował Szko-
łą Podstawową nr 1 im. mjr Henry-
ka Sucharskiego. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum



aktualności2 Czwartek 20 lipca 2017 RYPIN–CRY.PL

Policjanci mieli swoje święto 
Rypin  W środę 12 lipca w sali sesyjnej starostwa funkcjonariusze rypińskiej policji otrzymali akty miano-
wania na wyższe stopnie służbowe
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Święto Policji jest obchodzo-
ne 24 lipca w całej Polsce. W Rypi-
nie oficjalne uroczystości odbyły 
się jednak wcześniej, już 12 lipca. 
Dzięki temu w apelu mogli wziąć 
udział przedstawiciele władz woje-
wódzkich m.in. pierwszy zastępca 
KWP w Bydgoszczy insp. Mirosław 
Elszkowski oraz wicewojewoda 
Józef Ramlau. Na wstępie głos za-
brał Komendant Powiatowy Policji 
w Rypinie mł. insp. Paweł Cichacki. 

– Komendant przywitał 
wszystkich zebranych oraz po-
dziękował policjantom i pracow-
nikom komendy za trud włożony 
w codzienną służbę, pracę oraz 
za rzetelność w wykonywaniu  
obowiązków – mówi asp. Doro-
ta Rupińska, oficer prasowy KPP 
w Rypinie.

Następnie komendan-
ci wręczyli wyróżnionym poli-
cjantom nominacje na wyższe  
stopnie służbowe. W tym roku 
otrzymali je: st. asp. Paweł Koso-
budzki i st. asp. Krzysztof Rogoziń-
ski (na stopień aspiranta sztabowe-
go policji); asp. Marek Szczepański 
i asp. Artur Sugalski (na stopień 

starszego aspiranta policji); mł. 
asp. Mariusz Dąbrowski, mł. asp. 
Miljan Magdziak i mł. asp. Krzysz-
tof Wróblewski (na stopień aspi-
ranta policji); sierż. sztab. Roman 
Bieńkowski, sierż. sztab. Krzysztof 
Ciborski, sierż. sztab. Mariusz Cy-
wiński, sierż. sztab. Marcin Du-
szyński, sierż. sztab. Tomasz Nie-
dbalski, sierż. sztab. Tomasz Papis,  
sierż. sztab. Henryk Romanowski 
i sierż. sztab. Łukasz Zgryziewicz 
(na stopień młodszego aspiranta 
policji); st. sierż. Marcin Cieszyń-
ski, st. sierż. Paweł Gołębiewski, 
st. sierż. Marcin Jackowski, st. 
sierż. Dawid Kuciński, st. sierż. Ka-
rol Motylewski, st. sierż. Mariusz 
Piotrowski (na stopień sierżanta 
sztabowego policji); sierż. Marcin 
Dziórlikowski, sierż. Piotr Paliński, 
sierż. Kamil Słomiński, sierż. Mar-
cin Zawistowski (na stopień star-
szego sierżanta policji); st. post. 
Marcin Skowroński (na stopień 
sierżanta policji); post. Sławomir 
Gzubicki, post. Mateusz Ronowicz,  
post. Mirosława Wiśniewska, post. 
Maciej Wiśniewski, post. Beata Łu-
kaszewska (na stopień starszego 

posterunkowego). 
Dwa dni później, na woje-

wódzkich obchodach Święta Poli-
cji w Chełmnie, pierwszy zastępca 
KPP w Rypinie podinsp. Mirosław 

Dąbrowski został awansowany 
na stopień młodszego inspekto-
ra, a decyzją ministra spraw we-
wnętrznych i administracji brązo-
wą odznakę „Zasłużony Policjant” 

odebrali: asp. sztab. Dariusz La-
skowski i asp. sztab. Mariusz Mi-
chalski.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie 

Gmina Wąpielsk

Zgarniają pieniądze 
na inwestycje
Gmina Wąpielsk otrzymała dofinansowania o łącznej 
wartości ponad 2,5 mln zł. Pieniądze zostaną prze-
znaczone m.in. na remont sieci wodociągowej i ka-
nalizacyjnej oraz termomodernizację budynków. 

W czwartek 6 lipca zostały 
podpisane dwie umowy w ra-
mach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich 2014-2020. Pierwsza 
dotyczy modernizacji i przebudo-
wy sieci wodociągowej oraz kana-
lizacji w Ruszkowie, a także budo-
wy przydomowych oczyszczalni 
ścieków w gminie. Zaplanowane 
jest stworzenie 28 oczyszczalni, 
łącznie za ponad 580 tys. zł. Sieć 
wodociągowa zostanie wyremon-
towania na długości 316 m, a mo-
dernizowany odcinek sieci kanali-
zacyjnej będzie wynosił ponad 1,2 

km. Całkowita wartość projektu 
wynosi ponad 1 mln zł, a wyso-
kość dofinansowanie to prawie 
700 tys. zł. Inwestycje te mają się 
zakończyć do czerwca 2018 roku. 

Planowana jest też moder-
nizacja drogi gminnej w Długiem 
na ponad 800-metrowym odcin-
ku jezioro Długie – skrzyżowanie 
z drogą powiatową nr 2118C Sza-
farnia – Wąpielsk – Rypin. Dofi-
nansowanie to 86,5 tys. zł. Droga 
zostanie przebudowana jeszcze 
w tym roku przy udziale woje-
wództwa. 

Gmina otrzymała również 
inne dofinansowanie, w ramach 
konkursu marszałkowskiego. 
Projekt dotyczy termomoderni-
zacji i dodatkowych działań mo-
dernizacyjnych pięciu budynków: 
urzędu gminy, Szkoły Podstawo-
wej w Półwiesku Małym, Szkoły 
Podstawowej w Wąpielsku, remi-
zy OSP w Wąpielsku oraz świetlicy 
wiejskiej w Półwiesku Małym. 

– Termomodernizacje będą 
miały wpływ na zmniejszenie zu-
życia energii i kosztów utrzyma-
nia budynków, a także na ograni-
czenie emisji gazów szkodliwych 
– tłumaczy wójt Dariusz Górski. 
– Poprawi się komfort użytkow-
ników, co jest ważne zwłaszcza 
w przypadku uczniów. Dodatkowo 
budynki zyskają nowy wygląd. 

Całkowita wartość tego pro-
jektu to blisko 3,5 mln zł, a do-
finansowanie wynosi prawie 1,8 
mln zł. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Wizualizacja nowej remizy OSP w Wąpielsku

Złapany z narkotykami 
W miniony weekend w Radzikach Dużych policjanci 
zatrzymali 21-latka, który miał przy sobie 20 gramów 
amfetaminy.  

Gmina Wąpielsk

Rypińscy dzielnicowi pełnili 
nocną służbę na terenie gminy 
Wąpielsk.

– W trakcie obchodu w miej-
scowości Radziki Duże zauwa-
żyli w zaciemnionym miejscu 
pojazd, w którym świeciło się 
wewnętrzne światło i postano-
wili to sprawdzić – mówi asp. 
Dorota Rupińska, oficer praso-
wy KPP w Rypinie. – Podchodząc 
do samochodu zauważyli trzech 
mężczyzn. Zaczęli oni wykony-
wać nerwowe ruchu, a siedzący 
na tylnej kanapie pasażer nagle 
otworzył drzwi pojazdu, a na-
stępnie próbował coś niepostrze-
żenie schować pod fotel. Policjan-
ci przystąpili do legitymowania 
mężczyzn, którymi okazali się 

mieszkańcy powiatu. Z uwagi 
na ich niespokojne zachowanie, 
funkcjonariusze postanowili się 
dokładniej im przyjrzeć.

W trakcie przeszukania mun-
durowi znaleźli dwa woreczki 
z białym proszkiem. Jeden z nich 
był ukryty w opakowaniu chus-
teczek pod siedzeniem, a drugi 
leżał na zewnątrz pod autem. 
Po zważeniu i przeprowadzeniu 
badań okazało się, że to amfeta-
mina w ilości ponad 20 gramów. 
Następnego dnia 21-latek, właści-
ciel zakazanej substancji, usły-
szał zarzut posiadania środków 
psychotropowych. Grozi mu do 
trzech lat pozbawienia wolności. 

Tomasz Błaszkiewicz
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RYPIN  Park na ul. Orzeszkowej pięknieje z roku na rok. Po-
jawiają się nowe gatunki drzew, krzewów, porządne ławki, od-
nowione mostki czy oświetlenie. Okazuje się, że nie wszystkim 
zmiany przypadły do gustu. Ostatnio wandale zniszczyli mo-
stek, ławkę, chodnik, a nawet pokusili się o pocięcie nasadzo-
nych drzew. Wygłupy młodości?

Wandale niszczą park

R E K L A M A

Niedawno mieszkańcy wygrali 
dla tej lokalizacji znaczne dofinan-
sowanie w ogólnopolskim konkur-
sie „Upiększanie z Garnierem”. Ry-
pin zajął 9 miejsce i zdobył ponad 11 
tys. głosów. Tym samym otrzymał 
dofinansowanie w niebagatelnej 
kwocie 20 tys. złotych, która została 
przeznaczona na rewitalizację pla-
cu w parku miejskim. Teren został 
wzbogacony nasadzeniami drzew 
i krzewów ozdobnych, pojawiły 
się też nowe ławki oraz betonowe 
kosze na śmieci. Zrewitalizowano 
także skarpy przy budynku RTBS 
i odświeżono „garbaty mostek”. 

Jak się okazuje, odnowioną 
cześć parku upodobali sobie wan-
dale. Od dłuższego czasu pracow-
nicy magistratu i MOSiR-u bory-
kają się z kolejnymi naprawami 
w tym rejonie. Ostatnie dwa tygo-
dnie przyniosły następne szkody. 
Wandale pocięli drzewa, zniszczyli 
chodnik, ławkę i mostek. 

– Sprawa nie została zgłoszo-
na na policję ze względu na brak 
świadków i stosunkowo nieznacz-
ną skalę szkód – tłumaczy Prze-
mysław Rębacz z magistratu. – Na 
terenie parku dochodzi do aktów 
wandalizmu, np. kiedy wprowa-
dzaliśmy betonowe kosze, były 
one wrzucane do rzeki lub zrzuca-
ne z góry. Zdarzają się okaleczenia 
drzew nasadzanych w parku. Jeżeli 
pojawiał się cień nadziei na złapa-
nie sprawców, zgłaszaliśmy sprawę 
na policję. W tej chwili pracownicy 
MOSiR-u prowadzą prace napraw-
cze. Uszkodzone drzewa, które już 
obumarły trzeba będzie wymienić. 

W podobnym tonie wypowiada 
się Tomasz Kosiński, kierownik Wy-
działu Infrastruktury i Inwestycji. 

– Zerwano i wyrzucono do Ry-
pienicy 4m2 kostki brukowej. Koszt 
tej naprawy nie jest wielki, pracow-
nicy obecnie usuwają szkody – tłu-
maczy Kosiński.

Tym razem sprawcy byli do-
brze przygotowani, bo np. oparcie 
ławki zostało przepiłowane. Łączna 
suma zniszczeń to kilkaset złotych. 
Pracownicy magistratu podejrze-
wają, ze za aktami wandalizmu stoi 
nudząca się młodzież lub osoby 
nietrzeźwe. Władze miasta planu-
ją w kolejnych latach poszerzyć 
zakres monitoringu, być może to 
przyniesie skutek i wandale znikną 
z parku miejskiego. Dobrym roz-
wiązaniem byłoby także nasilenie 
weekendowych patroli jednostek 
policji i straży miejskiej. Kilka lat 
temu, dzięki nagłośnieniu wydarze-
nia, a także ustanowieniu nagrody 
za wskazanie sprawcy, złapano zło-
dziei roślin z terenów miejskich.

Chuligani powinni pamiętać, że 
kary za niszczenie mienia uregu-
lowane zostały w art. 124 Kodeksu 
wykroczeń. Jeżeli szkoda nie prze-
kracza 250 złotych, wandal podlega 
karze aresztu, ograniczenia wol-
ności albo grzywny. Sprawca, poza 
sankcjami opisanymi powyżej, musi 
zapłacić równowartość wyrządzo-
nej szkody lub wypełnić obowiązek 
polegający na przywróceniu do sta-
nu poprzedniego uszkodzonego czy 
zniszczonego mienia. Kodeks karny 
reguluje także przestępstwo znisz-
czenia mienia. W tym wypadku, 
jeżeli wartość zniszczonego mienia 
przewyższa 250 zł, przewidziana 
jest kara pozbawienia wolności od 
trzech miesięcy do pięciu lat.

Tekst i fot. (kr)

Ustalili fundusze
W czwartek 13 lipca sołtysi z gminy Brzuze spotkali się 
z wójtem, aby omówić bieżące sprawy. Zebrani usta-
lili fundusz i dyskutowali o najbliższych zadaniach. 

Gmina Brzuze

Robocze zebranie wójta 
i sołtysów zostało zorganizowa-
ne w świetlicy wiejskiej w Brzu-
zem. Głównym punktem spo-
tkania było omówienie funduszu 
sołeckiego na 2018 rok. Dodat-
kowo zgromadzeni rozmawiali 
o ochronie przyrody na terenie 
gminy.

– Jak zwykle do omówienia 
było wiele bieżących i strate-
gicznych zagadnień związanych 
z rozwojem naszych sołectw, 
począwszy od inwestycji i re-
montów realizowanych w po-
szczególnych miejscowościach, 
poprzez zadania z dziedziny 
kultury, aż po ochronę przyrody 
i krajobrazu – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski. – Sołtysi wszystkich 
siedemnastu sołectw aktywnie 
współdziałają z samorządem 
gminy w realizacji tych zadań. 

Jednym z nich jest realizacja fun-
duszu sołeckiego, który pomaga 
rozwijać nasze wsie już od kilku 
lat. Na jego wdrożenie zdecydo-
waliśmy się najwcześniej spo-
śród okolicznych gmin. W mojej 
ocenie wpłynęło to pozytywnie 
na zaangażowanie mieszkańców 
w planowanie rozwoju. Dzięku-
ję sołtysom za współpracę. Jej 
efektem są nie tylko inwestycje, 
ale np. monitoring bociana bia-
łego, prowadzony od 1998 roku, 
ponadto monitoring innych 
składników naszego unikalnego 
krajobrazu. 

Podczas spotkania poruszo-
ne zostały też kwestie inwesty-
cji oraz zbliżających się imprez, 
o których będziemy na bieżąco 
informować.

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane
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Sołecka rywalizacja i dobra zabawa 
GMINA SKRWILNO  W sobotę 15 lipca do Skrwilna przyjechali reprezentanci okolicznych wsi, by wziąć 
udział w corocznym Turnieju Sołectw. Najlepsza okazała się drużyna z Rudy, która wyprzedziła Okalewo, 
Rak i Zambrzycę

W turnieju wystartowało 
czternaście sołectw: Urszulewo, 
Zambrzyca, Skudzawy, Mościska, 
Okalewo, Przywitowo, Czarnia 
Duża, Kotowy, Skrwilno, Szucie, 
Szczawno, Rak, Ruda i Czarnia 
Mała. Zawodnicy zmierzyli się 
w siedmiu konkurencjach spraw-
nościowych, sportowych, ale i roz-
rywkowych. Musieli np. wypić 
piwo na czas, a następnie przebiec 
slalom z główką kapusty, ułożoną 
na łopacie. 

– Wiadomo, że ta impreza to 
przede wszystkim dobra zabawa, 
ale na co dzień staramy się dbać 
o kondycję np. jeżdżąc na rowerze 
– mówią Karolina i Miłosz Gołkow-
scy z sołectwa Szucie. – Do turnie-
ju podeszliśmy z marszu. Nie liczy 
się wygrana, ale po prostu chcemy 

miło spędzić czas, pośmiać się. Sta-
ramy się być co roku, choć zawsze 
nasze sołectwo reprezentuje ktoś 
inny. 

Ostatecznie zwyciężyła Ruda, 
która zgromadziła 61 punktów.  
Drugie miejsce zajęli reprezentan-
ci Okalewa z 52 punktami na kon-
cie, a na trzeciej pozycji ex aequo 
uplasowały się: Rak i Zambrzyca 
(51 punktów). 

W międzyczasie na terenie 
Parku Podworskiego trwały impre-
zy towarzyszące. Mieszkańcy mieli 
okazję spróbować smakołyków 
przygotowanych przez panie z lo-
kalnych kół gospodyń wiejskich. 

– Postawiłyśmy głównie na 
tradycyjne potrawy, to wszystko 
wyroby własne – opowiada Alina 
Parulska, przewodnicząca KGW 

z Czarni Małej. – Przygotowałyśmy 
ogórki kiszone, pajdę ze smalcem, 
rybę w sosie czosnkowym, ciasto 
słonecznikowe, ale też kurczaka 
w cieście francuskim. Wszystko 
ustaliłyśmy już dwa, trzy tygodnie 
wcześniej, a tuż przed imprezą po-
święciłyśmy cały dzień na gotowa-
nie. 

Nie brakowało występów 
artystycznych. Program tanecz-
ny przygotował dziecięcy zespół 
Iskierki, akademię zaprezentowali 
uczniowie SP w Okalewie, a gwiaz-
dą wieczoru była formacja Non 
Stop, twórcy przeboju „ Ona wy-
jątkowa”. Zabawa taneczna trwała 
jeszcze do późnych godzin noc-
nych. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Występ taneczny przygotowały Iskierki

Mieszkańcy mogli spróbować potraw przygotowanych przez KGW RakZ bogatym zestawem kulinarnym do Skrwilna przyjechało KGW z Czarni Małej

O smakołyki zadbały m.in. panie z KGW w Czarni Dużej Picie piwa na czas nie było wcale łatwym zadaniem 
Jedną z konkurencji był slalom 
z główką kapusty

Młoda ekipa z Czarni Małej zajęła w zawodach dwunaste miejsce

Reprezentanci sołectwa Szucie podkreślali, że turniej sołectw to przede 
wszystkim dobra zabawa
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Zakupy prosto od rolnika
POWIAT  Rozmowa z Jackiem Pilarskim, powiatowym lekarzem weterynarii w Rypinie, na temat rolnicze-
go handlu i możliwości sprzedaży przez rolników żywności wyprodukowanej we własnym gospodarstwie

– Na czym polega rolniczy 
handel detaliczny?

– To jedna z form handlu de-
talicznego, polegająca na sprze-
daży konsumentowi końcowemu 
żywności pochodzenia roślinne-
go i zwierzęcego, zarówno su-
rowców jak i produktów pozy-
skanych w całości lub w części 
z własnej uprawy, chowu lub 
hodowli. Sprzedaż odbywa się 
z zachowaniem limitów wskaza-
nych w polskim rozporządzeniu 
dotyczącym rodzaju i ilości zby-
wanej żywności oraz limitu przy-
chodów zwolnionych z podatku 
z takiej sprzedaży do kwoty 20 
tys. zł, wynikających z przepisów 
ustawy o podatku dochodowym.

– Rolnicy zainteresowani 
tego typu sprzedażą zobowią-
zani są do urzędowej rejestra-
cji planowanej działalności?

– Nadzór  nad bezpieczeń-
stwem żywności produkowanej 
w ramach rolniczego handlu de-
talicznego prowadzony jest przez 
dwie inspekcje. W przypadku za-
miaru prowadzenia produkcji 
i sprzedaży produktów pocho-
dzenia zwierzęcego lub żywności 
zawierającej jednocześnie środki 
spożywcze pochodzenia zwierzę-
cego i niezwierzęcego, wnioski 
o wpis działalności należy skła-
dać do właściwego powiatowe-
go lekarza weterynarii (wniosek 
w formie pisemnej co najmniej 
30 dni przed dniem rozpoczęcia 
planowanej działalności). W celu 
dokonania rejestracji produkcji 
i sprzedaży produktów pocho-
dzenia niezwierzęcego wnioski 
o wpis zakładu do rejestru za-
kładów podlegających urzędowej 

kontroli organów Państwowej In-
spekcji Sanitarnej należy składać 
do właściwego państwowego po-
wiatowego inspektora sanitarne-
go. Warto wspomnieć, że w przy-
padku stwierdzenia prowadzenia 
działalności niezarejestrowanej 
przepisy prawa przewidują kary 
administracyjne w wysokości od 
200 do 5 tys. zł.

– Czy rolniczy handel de-
taliczny dotyczy wyłącznie rol-
ników?

– Zapis w tej kwestii nie 
jest jednoznaczny. Jak już wspo-
mniałem,  żywność wprowadza-
na do sprzedaży musi w całości 
lub w części pochodzić z własnej 
uprawy, chowu lub hodowli, przy 
czym w prawie weterynaryjnym 
nie ustalono wielkości udzia-
łu produkcji własnej. Z prawa 
podatkowego wynika, że udział 
„własnego” surowca użytego do 
produkcji musi stanowić co naj-
mniej 50 proc. tego produktu 
z wyłączeniem wody.

–  Wymogi higieniczne 
które należy spełnić w ramach 
RHD?

– Podstawowe zasady wyni-
kające z przepisów weterynaryj-
nych są następujące - produkcja 
i zbywanie żywności nie może 
stanowić zagrożenia dla bezpie-
czeństwa żywności i wpływać 
niekorzystnie na zdrowie pu-
bliczne (producent żywności od-
powiada za jej bezpieczeństwo). 
Stosowne wymagania określone 
są w rozporządzeniu nr 178/2002 
i 852/2004 – warto się zapoznać. 
W tej kwestii obowiązują rów-
nież ustawy: o bezpieczeństwie 
żywności i żywienia oraz o pro-

duktach pochodzenia zwierzęce-
go. Należy przy tym podkreślić, 
że są to wymagania podstawowe, 
określające wymogi ogólne – za-
wierają kryteria, które muszą być 
spełnione, aby został osiągnięty 
cel jakim jest bezpieczeństwo 
żywności. Wymagania określone 
w rozporządzeniach higienicz-
nych stosowane są w sposób 
elastyczny, biorą pod uwagę za-
kres prowadzonej działalności, 
wielkość zakładu i jego specy-
fikę. Osoba prowadząca rolni-
czy handel detaliczny powinna 
prowadzić i przechowywać do-
kumentacje umożliwiającą okre-
ślenie ilości i rodzaju sprzedanej 
żywności oraz datę sprzedaży. 
Sprzedawana żywność  musi zo-
stać oznakowana zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami. Rów-
nież miejsce sprzedaży musi być 
oznakowane w sposób widoczny 
i czytelny oraz zawierać dane 
identyfikujące podmiot. Obo-
wiązuje zakaz wykorzystywania 
do produkcji mięsa i wyrobów 
mięsnych zwierząt ubitych w ra-
mach uboju gospodarczego tzn. 
zwierzęta powinny zostać ubite 
w rzeźni, a w przypadków dro-
biu i zajęczaków dozwolony jest 
ubój w ramach działalności na-
zywanej sprzedażą bezpośred-
nią. Oprócz wymogów weteryna-
ryjnych są jeszcze te wynikające 
z prawa podatkowego, niektóre 
zostały już wspomniane.  Warto 
dodać jeszcze jedną ważna spra-
wę w ramach RHD - nie można 
zatrudniać osób na podstawie 
umów o pracę ani innych umów 
o podobnym charakterze.

– Sprzedaż może się odby-

wać jedynie w miejscu, w któ-
rym oferowana żywność zo-
stała wytworzona?

– Prawo weterynaryjne 
nie wskazuje miejsc sprzeda-
ży - mówi natomiast o tym, że 
odbiorcą żywności musi być 
konsument ostateczny. Prawo 
podatkowe mówi, że sprzedaż 
może następować wyłącznie 
w miejscach gdzie produkty zo-
stały wytworzone oraz w miej-
scach przeznaczonych do prowa-
dzenia handlu.

– Jakie produkty mogą być 
przedmiotem RHD?

– Rozporządzenie Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 2016 
roku zawiera listę takowych pro-
duktów. Może to być żywność 
przetworzona i nieprzetworzo-
na. Oczywiście należy pamię-
tać, że ilości zbywanej żywności 
w ramach RHD są limitowane.  
Rocznie można sprzedać mię-
dzy innymi: 2,3 tony świeżego 
mięsa (wołowego, wieprzo-
wego, baraniego, koziego, 
końskiego), 2,1 tony 
mięsa drobiowe-
go lub zajęcza-
ków, 2,6 tony 
pro duk t ów 

m l e c z -

nych oraz 1,4 tony produktów 
mięsnych, w tym wędlin.

– Na co klienci powinni 
zwrócić uwagę kupując żyw-
ność bezpośrednio od rolnika?

– Kupowanie żywności pro-
sto od rolnika było, jest i będzie 
miało miejsce niezależnie od 
przepisów prawa obowiązujące-
go w tym zakresie. Z własnego 
doświadczenia wiem, że każdy 
kto kupuje żywność bezpośred-
nio od rolnika ma własną, spraw-
dzoną metodę kontroli nabywa-
nej żywności. Zachęcam każdego 
konsumenta kupującego żyw-
ność bezpośrednio od rolnika do 
każdorazowej kontroli i oceny 
własnej oraz stosowania zasady 
ograniczonego zaufania, zresztą 
jak w wielu innych dziedzinach 

życia.
Rozmawiał i fot. 

Adam Wojtalewicz

wego, baraniego, koziego, 

Gmina Brzuze

Inwestycji ciąg dalszy
Rozpoczęły się prace związane z przebudową drogi Łączonek – Ostrowite. Z kolei 
11 lipca gmina Brzuze podpisała umowy na kolejne inwestycje. 

Modernizacja ponad 800-
metrowego odcinka drogi Łączo-
nek – Ostrowite już trwa. Trasa 
będzie szersza, zyska pobocza 
i przepust. Zostanie utwardzona 
nawierzchnią bitumiczną. Gmina 

uzyskała na ten cel dofinansowa-
nie z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2017-2020. 
Inwestycja będzie realizowana 
przez Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych Spółka z o.o. z Lipna. 

Planowany termin zakończenia 
prac to 15 września. 

Z kolei 11 lipca pomiędzy 
gminą a województwem została 
podpisana umowa na dofinanso-
wanie przebudowy kolejnej dro-
gi: Kleszczyn – Małe Pole o dłu-
gości 500 m. Do końca sierpnia 
jest przewidziane zakończenie 
prac na odcinku Żałe – Lisie 
Jamy. Na 600 metrach tej trasy 
zostanie ułożona nawierzchnia 
bitumiczna. W planach jest też 
rozpoczęcie przebudowy drogi 
dojazdowej w Gulbinach. 

– Budowa dróg pozosta-
je jednym z priorytetów dzia-
łalności gminy Brzuze – mówi 

wójt Jan Koprowski. – Na 2017 
rok planowana jest realizacja 
pięciu odcinków dróg gminnych 
o nawierzchni bitumicznej. Do-
tychczas ułożona została masa 
na części drogi Żałe – Radzynek 
o długości ok. 1,3 km. Rozpoczy-
nają się prace na drodze Ostro-
wite – Łączonek (850 m), Klesz-
czyn – Małe Pole (500 m), Żałe 
– Lisie Jamy (600 m) i Gulbiny 
– Park (240 m). Budowa dróg 
zakończy się w bieżącym roku. 
Niezależnie od tych prac, trwają 
przygotowania do budowy kilku 
kolejnych dróg gminnych. W 2017 
roku gmina wesprze też finanso-
wo modernizację drogi powia-
towej Dobre – Trąbin. Jednym 
z ważniejszych problemów jest 
poszerzanie istniejących dotych-
czas pasów drogowych. Dziękuję 
mieszkańcom gminy za przeka-
zywanie działek na poszerzenie 
dróg. W wielu przypadkach mu-
simy uzbroić się w cierpliwość, 

ponieważ prace geodezyjne 
związane z wydzielaniem działek 
dość długo trwają. 

11 lipca wójt Jan Koprowski 
wraz ze skarbnik Anną Szabat 
podpisali także umowę na dofi-
nansowanie rozbudowy sieci ka-
nalizacji sanitarnej. Projekt ten 
uzyskał dotację w ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich 2014-2020. 

– Podstawowy zakres prac 
obejmie Ostrowite, gdzie wybu-
dujemy około 3 km sieci – tłuma-
czy Koprowski. – Ponadto prace 
będą prowadzone w Mościskach 
i Ugoszczu. Przetarg na realiza-
cję zadania przeprowadzony zo-
stanie we wrześniu i październi-
ku tego roku. 

Działania będą obejmować 
głównie budowę nowych odcin-
ków w latach 2017-2019.

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Droga Łączonek – Ostrowite
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Balony wróciły do Rypina
RYPIN  W weekend mieszkańcy Rypina i okolic mogli podziwiać efektowne loty, zorganizowane w ramach 
II Festiwalu Balonowego Gaspol 2017

R E K L A M A  W  C R Y

TEL.(56)  493 41  50
Z A D Z W O Ń

O G Ł O S Z E N I E

Pierwotnie magistrat plano-
wał włączyć imprezę do obchodów 
Dni Rypina 2017, jednak niesprzy-
jające warunki pogodowe zmusi-
ły organizatorów do przełożenia 
tego wydarzenia. Od 13 do 16 lip-
ca balony królowały na niebie nie 
tylko nad Rypinem. Zaplanowano 
sześć startów, z czego ostatecznie 
odbyło się pięć. Kapryśna pogoda, 
która pokrzyżowała plany pod-
czas dni miasta, dała o sobie znać 
pierwszego dnia. Mimo wszyst-
ko mieszkańcy mogli podziwiać 

przejazd pojazdów z palnikami, 
który wieczorowa porą wyglądał 
imponująco. Tegoroczna impreza 
odbywała się w całości na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji, skąd startowały zespoły, 
a na publiczność czekały atrakcje. 
Maja Milarska była zachwycona 
festiwalem.

– Bardzo mi się podoba, że 
balony wróciły do Rypina, czeka-
łam na nie cały rok – opowiada 
rezolutna dziewczynka. – W ze-
szłym roku razem z tatą pomaga-

liśmy wylądować jednemu zespo-
łowi. Teraz czekam na start moich 
ulubionych pilotów.

Na dzieci czekała dodatkowa 
atrakcja w postaci poczty baloni-
kowej i loterii fantowej.

– Jesteśmy zadowoleni z cie-
płego przyjęcia Festiwalu Balono-
wego przez mieszkańców – mówi 
Monika Kalinowska, kierownik 
Wydziału Promocji i Komunikacji 
Społecznej. – Szczególnie cieszy 
nas duże zainteresowanie fiestą. 
Festiwal na dobre zagościł w ka-
lendarzu imprez miejskich. Ko-
lorowych balonów nad Rypinem 
spodziewać możemy się także 
w przyszłym roku. Planowane jest 
zorganizowanie zawodów zalicza-
nych do Pucharu Polski. 

Zespoły startowały pięcio-
krotnie. Po podsumowaniu punk-
tacji zwycięzcą okazał się Krzysztof 
Kosobudzki z Aeroklubu Warszaw-
skiego. Ten sam pilot odebrał tak-
że nagrodę specjalną za niedzielny 
lot. Puchar w imieniu burmistrza 
Pawła Grzybowskiego wręczył 
wiceprzewodniczący rady miasta 
Sławomir Malinowski. 

(kr)
fot. (kr) i UM Rypin

W zastępstwie burmistrza nagrody wręczał wiceprzewodniczący rady 
Sławomir Malinowski. Bezkonkurencyjny okazał się w tym roku Krzysztof 
Kosobudzki z Aeroklubu Warszawskiego

Takie widoki zagoszczą na rypińskim niebie już za rok

Przejazd pojazdów z palnikami wyglądał naprawdę zachwycająco

Impreza przypadła do gustu mieszkańcom, na popołudniowe loty 
przychodziły całe rodziny

Na dzieci czekały nie tylko balony, 
ale także inne rozrywki towarzyszące

Maja Milarską najbardziej 
dopingowała swoich ulubionych 
pilotów, za co panowie ochrzcili ją 
honorowym pilotem

Młodzi uczestnicy imprezy mogli 
skakać na trampolinie
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Młodzież z pasją 
RYPIN  W środę 12 lipca w książnicy uczniowie rypińskich szkół 
podsumowali projekt „Gra=Rozgrywka=Rozrywka”, zrealizowa-
ny w ramach programu „Równać szanse”

R e k l a m a  W  C R Y

tel.(56)  493 41  50
z A D z w o ń

książnica otrzymała na zreali-
zowanie półrocznego projektu 8,5 
tys. zł ze środków Polsko-amery-
kańskiej Fundacji Wolności.

– Program „Równać szan-
se” jest wyjątkowy, bo ma pomóc 
w wejściu w dorosłość młodym 
ludziom z miejscowości do 20 tys. 
mieszkańców – tłumaczy marek 
taczyński, dyrektor biblioteki. – 
Nacisk jest kładziony nie tyle na 
efekt końcowy, co na rozwój mło-
dzieży. to oni są oczkiem w głowie 
tego projektu. Uczą się planowania, 
odpowiedzialności. 

Rypińska młodzież, w wieku 
od 13 do 19 lat, przez ostatnie pół 
roku pracowała nad grą miejską. 
ten rodzaj rozrywki łączy w sobie 
elementy happeningów ulicznych, 

rozgrywek komputerowych i pod-
chodów. Głównym miejscem za-
bawy jest realna przestrzeń miej-
ska. Na początku roku warsztaty 
z uczestnikami projektu poprowa-
dził karol Baranowski. W kolejnych 
miesiącach uczniowie systema-
tycznie rozwijali swój pomysł, aż do 
szczęśliwego finału w czerwcu. 

Podczas zabawy cztery czte-
roosobowe grupy musiały rozwią-
zać zagadkę i wytropić mordercę 
wpływowego rypinianina Włady-
sława kazimierza Gałkiewicza. Gra 
rozpoczęła się na skwerze św. Jana 
Chrzciciela. Grupy odwiedziły komi-
sariat, bibliotekę, magistrat i staro-
stwo. W każdym z punktów gracze 
mieli do wykonania różne zadania, 
za które otrzymywali odpowiednią 

liczbę punktów, oraz poszlaki, któ-
re doprowadziły ich do mordercy.

Pozostała część projektu obję-
ła zajęcia z dziećmi w filii nr 1 bi-
blioteki, które polegały na przygo-
towaniu przedstawienia. W środę 
w książnicy młodzież pochwaliła 
się efektami swojej pracy. Uczest-
nicy wyświetlili film pokazujący 
kolejne etapy projektu. Nie zabra-
kło podziękowań dla koordynatorki 
przedsięwzięcia Iwony Wojdyło. 

– to świetni, młodzi ludzie – 
mówiła Iwona Wojdyło. – Zazwy-
czaj o młodzieży mówi się nie do 
końca pochlebnie, a jednak okazuje 
się, że także w naszym mieście są 
osoby, które chcą robić coś bezinte-
resownie. Droga nie była łatwa, ale 
o to chodzi, żeby umieć zmierzyć 
się z przeciwnościami. Projekty re-
alizujemy już od trzech lat i mam 
nadzieję, że wkrótce znów zawiąże 
się grupa, która będzie chciała zro-
bić coś dla innych. 

W projekcie  uczestniczyli: ar-
kadiusz marcinkowski, aleksandra 
Rupińska, andżelika Głowacka, 
Dominika milarska, Dominika Nie-
dbalska, Jakub Gabryszewski, Jaro-
sław krzywosiński, michał tatkow-
ski, Urszula Zgórzyńska i Wiktoria 
Zwolińska. W części zadań brała 
również udział Julia trawińska. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Uczniowie rypińskich szkół przez kilka ostatnich miesięcy pracowali nad przygotowaniem gry miejskiej 

Młodzież podziękowała Iwonie Wojdyło, 
która koordynowała pracę nad projektem 

Nie mogło zabraknąć tortu 
Uczestnikom projektu dziękował 
dyrektor książnicy Marek Taczyński

Świętują jubileusz 
W piątek 28 lipca mieszkańcy Wąpielska będą obcho-
dzić 650-rocznicę powstania tej miejscowości. W pro-
gramie uroczystości m.in. odsłonięcie nowych sym-
boli gminy oraz liczne atrakcje kulturalne.

Gmina Wąpielsk

Plan imprezy zawiera kilka 
ważnych wydarzeń. Obchody ju-
bileuszu rozpoczną się o 14.00 
na skrzyżowaniu drogi Radzi-
ki Duże – Bielawki – Wąpielsk 
z drogą powiatową, gdzie nastąpi 
otwarcie wyremontowanej trasy 
na Bielawki. Następnie uczestni-
cy przejdą do placu przy remizie 
w Wąpielsku. tam wszyscy chęt-
ni będą mogli obejrzeć sesję rady 
gminy i uczestniczyć we mszy 
świętej.

Szczególnie zachęcamy do 
odwiedzenia placu przy remizie 
podczas jubileuszu, aby zobaczyć 
nowy herb i flagę gminy. Zain-
teresowani historią będą mieli 
możliwość wysłuchania referatu 
mgr Zbigniewa Żuchowskiego 
„Z przeszłości Wąpielska”. Dodat-
kowo zostanie też zaprezento-
wany jego tomik wierszy „mała 
Ojczyzna”. Dla gości wystąpią 
również uczniowie SP w Wąpiel-
sku oraz lokalni artyści. 

Wszyscy chętni są również 
proszeni o przynoszenie pamią-
tek, które podczas jubileuszu zo-
staną włożone do  „kapsuły Cza-
su” i zakopane. Cenne są drobne 
przedmioty i zdjęcia świadczące 
o czasach obecnych. kapsuła ma 
zostać otwarta za 50 lat, podczas 
okrągłego 700-lecia. to ciekawa 
okazja, aby przekazać coś swo-
im potomkom. mieszkańcy, któ-
rzy zdecydują się umieścić coś 
w kapsule, proszeni są o przy-
noszenie rzeczy do sekretariatu 
urzędu gminy do 26 lipca. 

Do tego samego dnia dzieci 
i młodzież mogą składać prace 
w ramach konkursu plastyczne-

go „Wąpielsk – moja mała Ojczy-
zna”. technika prac jest dowolna. 
Ważne, aby praca miała tytuł 
i była stworzone w formacie a4. 
Swoje dzieła można zanosić do 
biblioteki publicznej oraz urzędu 
gminy. Rozstrzygnięcie konkursu 
i wręczenie nagród zostaną prze-
prowadzone podczas jubileuszu. 
Szczegóły konkursu są dostępne 
na stronie internetowej gminy 
i w mediach społecznościowych.

– Wąpielsk obchodzi 650-
lecie. to niecodzienna okazja, 
tym bardziej, że w ramach tej 
uroczystości nastąpi poświęcenie 
nadanego herbu oraz flagi gmi-
ny, których do tej pory nie po-
siadaliśmy – mówi wójt Dariusz 
Górski. – Zostanie też odsłonięta 
tablica upamiętniająca wydarze-
nie. Będą przemawiać zaproszeni 
goście, zostanie odczytany to-
mik wierszy wydany z tej okazji. 
Oprócz tego zapewniamy liczne 
atrakcje, myślę, że każdy znaj-
dzie coś dla siebie. liczymy na 
mieszkańców i gości z zewnątrz, 
mamy nadzieję, że liczba obec-
nych będzie duża. 

tradycyjnie na wszystkich 
gości będzie czekał poczęstu-
nek oraz atrakcje dla dzieci. Po-
przedni „Bieg z ulubioną książką” 
cieszył się sporym zaintereso-
waniem, dlatego tym razem zo-
stanie przeprowadzony bieg 
jubileuszowy. Będą także gry 
i konkursy z nagrodami. Na koń-
cu jest przewidziana zabawa ta-
neczna. 

Daria Szpejenkowska
fot. UG Wąpielsk
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w Godziszewach 
potrafią się bawić 

GMINA RYPIN  W sobotę 15 lipca mieszkańcy Godziszew i oko-
lic wzięli udział w festynie rodzinnym. Były pokazy strażackie, 
dmuchane zjeżdżalnie i wiele innych atrakcji

Tradycyjnie impreza została 
zorganizowane z inicjatywy Rady 
Sołeckiej Godziszew, pań z Koła 
Gospodyń Wiejskich oraz straża-
ków z lokalnej OSP.

– Dzisiejszy festyn to doskona-
ła okazja do integracji naszej małej 
społeczności – przyznaje Hanna 
Raszkowska, sołtys wsi.  – Cieszy 
fakt, że przychodzą całe rodziny 
i miło spędzają czas.

Zabawę rozpoczęły liczne kon-
kursy przygotowane dla najmłod-
szych. Dzieci chętnie uczestniczyły 
w sportowej rywalizacji, zdobywa-
jąc atrakcyjne nagrody. Nie mogło 
zabraknąć też dmuchanego zamku 
do skakania oraz zjeżdżalni. Pod-
czas festynu strażacy z OSP w Go-
dziszewach przygotowali specjalny 
pokaz gaszenia pożaru. Dzieci miały 
okazję przejechać się prawdziwym 
wozem strażackim. Na sobotnim 
festynie bawili się tez przyjezdni.

– Na co dzień mieszkam w Sa-
dłowie, ale mam tu rodzinę – opo-
wiada Joanna Dudek. – Dobrze, 
że organizatorzy pomyśleli o dzie-
ciach, atrakcji jest naprawdę sporo. 

Zadbano również o poczęstu-
nek. Były słodkości, lody dla naj-
młodszych oraz kiełbaski z grilla. 
Chętni mogli skosztować również 
pizzy zamówionej specjalnie na tę 
okazję.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Mali strażacy gotowi do akcji

Frekwencja dopisała

O podniebienia gości zadbały panie z KGW w Godziszewach Ochotnicy z OSP przygotowali specjalny pokaz

Nie mogło zabraknąć dmuchanej zjeżdżalni

Owczarki skradły serca 
W niedzielę 16 lipca na rypińskim stadionie odbyła 
się Krajowa Wystawa Owczarków Niemieckich. Zwie-
rzęta oceniał Frank Goldlust z Niemiec, ekspert zna-
ny na całym świecie.

Rypin

Imprezę zorganizował Związek 
Kynologiczny z oddziałem w Toru-
niu, pod patronatem burmistrza 
Rypina. Przygotowania do wystawy 
były pracochłonne i trwały ponad 
pół roku, jednak efekt przerósł 
oczekiwania organizatorów. Do 
Rypina przyjechali właściciele i ho-
dowcy nie tylko z Polski, ale także 
z: Rosji, Białorusi, Ukrainy, Litwy 
i Estonii. Zwierzęta oceniało dwóch 
wybitnych sędziów: Frank Goldlust 
z Niemiec, który sędziował klasom 
wystawowym dorosłych psów oraz 
Zbigniew Szcześniak z Polski, oce-
niający klasy wystawowe szczeniąt. 

Ostatecznie na wystawę zgło-
szono 156 zwierząt, które były 
oceniane w dziewięciu klasach: 
młodszych szczeniąt, szczeniąt, 
młodzików, młodzieży, juniorów, 
otwartej, użytkowej, championów 
i weteranów. Robert Ossowski z to-
ruńskiego Związku Kynologicznego 
tłumaczył, co będzie brane pod 
uwagę przy ocenie. 

– W opisie owczarka niemiec-
kiego najbardziej liczy się ruch – 
mówił Ossowski. – Owczarek jest 
kłusakiem, jego cała anatomia jest 
zobligowana w jednym kierunku: 
użytkowości i ruchu. Użytkowości, 
ponieważ na ruch nie wpływa np. 
ciemne oko, natomiast pozosta-

łe cechy są dopingowane w tym 
kierunku, by pies był doskonałym 
kłusakiem. Każda kość w tej rasie 
jest doskonale zaprojektowana, aby 
bardzo wydajnie biegać w kłusie. 
W pozycji „na stój” sędzia ocenia 
psa pod względem ogólnego wra-
żenia, proporcji. Zwraca uwagę na 
głowę, grzbiet, zad, ogólne kątowa-
nie kończyn przednich, czyli ułoże-
nie barku do ramienia, kątowanie 
kończyn tylnych, czyli ułożenie uda 
do podudzia.  

Mieszkańcy od godzin poran-
nych zaglądali na stadion, niektórzy 
przygotowani na dłuższą obserwa-
cją, z kocami i krzesełkami.  

– Jesteśmy miłośnikami psów 
– mówi Urszula Lewandowska, 
która podziwiała owczarki z całą 
rodziną. – Usłyszeliśmy o wysta-
wie i wyszliśmy na popołudniowy 
spacer na stadion. Bardzo podoba 
mi się wystawa, piękne psy. Sędzia 
zrozumiale opisuje ocenę zwierzę-
cia, więc można się też nowych rze-
czy dowiedzieć. 

Wszystkie psy, które ukończyły 
zawody z  ocenę dobrą, otrzymały 
dyplomy. Z kolei zwycięzcy wrócili 
do domu z pucharami ufundowa-
nymi przez burmistrza.

Tekst i fot. (kr)

Pierwsi miłośnicy owczarków niemieckich pojawili się na wystawie już przed 
godziną 9.00

Najważniejsze pierwsze wrażenie

Owczarek to rasa stworzona do 
biegu, choć utrzymać go na smyczy 
to nie lada wyzwanie
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Senat za ustawą o Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu   

Senatorowie bez poprawek przyjęli ustawę określającą zadania 
Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu (PAIH). Nowa instytucja ma 
promować polski eksport oraz branże, wspierać napływ bezpośred-
nich inwestycji zagranicznych oraz polskich inwestycji za granicą. 
Do zadań agencji ma ponadto należeć prowadzenie portalu infor-
macyjnego, organizowanie przedsięwzięć informacyjnych w kraju 
i za granicą a także działalność wydawnicza. PAIH zastąpiła Polską 
Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych. Teraz ustawa tra�  do 
podpisu prezydenta.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
ZUS będzie szkolił 

Inspektorat ZUS w Grudziądzu zaprasza wszystkie zainteresowane oso-by na bezpłatne szkolenie. Pierwsze rozpocznie się 1 sierpnia o godzinie 10.00 w sali 302A, w siedzibie inspektoratu przy ul. Wybickiego 39. Temat tego spotkania to: „Zasady podlegania dobrowolnemu ubezpie-czeniu chorobowemu dla osób prowadzących działalność gospodarczą i osób z nimi współpracujących oraz zleceniodawców i zleceniobiorców”. Z kolei o zmianach przepisów w zakresie obniżonego wieku emerytal-nego będzie można indywidualnie porozmawiać 3 sierpnia i 10 sierpnia w godzinach 09.00-13.00, w sali 302A. 

Zapytaj o rentę

 i świadczenie rehabilitacyjne 

W piątek 4 sierpnia w inspektoracie ZUS w Lipnie pla-

nowane są drzwi otwarte. W godz. 9.00-13.00 eksperci 

odpowiedzą na pytania, komu przysługuje renta rodzin-

na, jaka jest wysokość świadczenia i jakie dokumenty 

trzeba dołączyć do wniosku, ubiegając się o rentę ro-

dzinną. Z kolei 11 sierpnia w godzinach 09.00-13.00 

specjaliści ZUS będą udzielać informacji na temat 

świadczenia rehabilitacyjnego. 

zzzz
zzz

Nieletni wezmą udział w rozprawach 

W piątek 14 lipca weszła w życie nowelizacja kodeksu po-
stępowania cywilnego i prawa o postępowaniu przed sądami 
administracyjnymi. Sąd będzie mógł zezwolić małoletnim na 
udział w posiedzeniu jawnym. Prawo nie określa dolnej grani-
cy wieku, dając swobodę rozpatrywania każdego przypadku, 
w zależności od tego, czy dana sprawa ma np. demoralizujący 
charakter. Zmiana przepisów jest odpowiedzią na społeczną 
petycję, w której wskazano na walor edukacyjny rozpraw. Do-

tychczas w postępowaniach jawnych wstęp na salę sądową 
miały jedynie osoby pełnoletnie.

Nowy pakiet „Za życiem” 

Od nowego roku ma wejść w życie drugi pa-kiet ustaw programu „Za życiem”. Zmiany usprawnią funkcjonowanie warsztatów terapii zajęciowej, by zwiększyło się zatrudnienie osób niepełnosprawnych, które mogłyby korzystać z pomocy trenera pracy. Resort rodziny propo-nuje także, aby przy WTZ powstały kluby ab-solwenta, wspierające osoby, które już opuściły warsztaty i podjęły pracę. 

Lepsza ochrona posiadaczy kredytów mieszkaniowych 

Od soboty 15 lipca obowiązuje ustawa o kredycie hipotecznym oraz nadzorze nad 
pośrednikami kredytu hipotecznego i agentami. Jej zadaniem jest wprowadze-
nie lepszej ochrony konsumentów zawierających umowy o kredyt mieszkanio-
wy. Nowe prawo ma przede wszystkim ograniczyć możliwość zawierania umów 
o kredyt hipoteczny w obcej walucie. Poza tym kredytów mieszkaniowych będą 
mogły udzielać jedynie banki i SKOK-i, które podlegają nadzorowi KNF. Nie będą 
mogły tego robić � rmy pożyczkowe. Pośredniczyć w transakcjach mają osoby 
z certy� katem. W tym celu trzeba będzie zdać egzamin państwowy na pośredni-
ka hipotecznego lub mieć wyższe wykształcenie ekonomiczne lub prawnicze.

Program „500 plus” 
czeka uszczelnienie 

W ubiegłym tygodniu senacka większość poparła 
ustawę wprowadzającą zmiany w programie „500 
plus”. Główne założenia pozostają bez zmian, 
ale ustawa ma uszczelnić rządowy program oraz 
ułatwić zakładanie żłobków. Nowe prawo ma za-
pobiec rozwiązywaniu stosunku pracy, a następ-
nie ponownemu jego nawiązywaniu z tym samym 
pracodawcą na innych warunkach, by wyłudzić 
świadczenie. Jeśli takie działanie nastąpi przed 
upływem trzech miesięcy, nie będzie wówczas 
traktowane jako utrata dochodu. 
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Trudne lato sadowników 

Jeden za dwóch

Lipiec był miesiącem żniw dla sadowników. W tym 
roku wiśni i czereśni, ale także innych owoców jest 
mniej niż rok temu. 

KOWR to skrót od Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa. Nowa instytucja połączy zadania Agencji 
Nieruchomości Rolnych i Agencji Rynku Rolnego. Te 
ostatnie przestaną istnieć 1 września.

Ciekawostki

Jabłuszka w tubach
W rolnictwie, podobnie jak w innych branżach, kluczem do sukcesu jest dobry 
pomysł. Sadownicy z odległej Nowej Zelandii produkują minijabłka i sprzedają 
jako modne przekąski. 

Straty

InstytucjeRefundacja za jałówki
FINANSE  Do końca lipca rolnicy mają czas na złożenie wnio-
sków o refundację kosztów zakupu jałówek hodowlanych ras 
mlecznych

Według danych resortu rolnic-
twa, poszkodowanych może być 22 
tys. gospodarstw. Straty były sza-
cowane w 971 gminach. Do tej pory 
prace ukończyło ok. 300 komisji. 
Powierzchnia działek, na których 
szkody wynosiły powyżej 70 proc., 
wynosi ponad 44 tys. ha oraz 61 tys. 
m kw. tuneli foliowych i szklarni. 
Najgorzej było w okolicach Grójca 
i Warki na Lubelszczyźnie. W na-

szym regionie straty są także duże, 
ale jednak niev aż tak dokuczliwe. 
Tam, gdzie w ubiegłym roku w sa-
dach drzewa uginały się pod cięża-
rem wiśni i czereśni, obecnie zna-
leźć można pojedyncze owoce. 

Niebawem rozpoczną się zbio-
ry jabłek. Szacuje się je na 2,8 tys. 
ton, czyli o 30 proc. mniej niż rok 
temu. O 40 proc. mniej będzie gru-
szek.                                         (pw)

Utworzenie KOWR ma ograni-
czyć wydatki na funkcjonowanie 
instytucji rolniczych. Ośrodek bę-
dzie posiadał oddział także w na-
szym województwie. Wszystkie 
zadania płatnicze zostaną prze-
niesione do Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Będzie to dla rolników ułatwienie, 
ponieważ nie będą musieli kon-
taktować się z dwoma lub trzema 
instytucjami, a jedną. Dodatkowo 
ARiMR jest bliższa rolnikom, po-
siada biura w każdym powiecie. 
Przejmie ona wiele funkcji Agen-
cji Rynku Rolnego, m.in. pakiet 

Hogana – nadzwyczajną pomoc 
dostosowawczą dla producen-
tów mleka, a także dla rolników 
z innych sektorów; wsparcie dla 
producentów owoców i warzyw 
związane z embargiem, tymcza-
sową nadzwyczajną pomoc dla 
rolników w sektorach hodowla-
nych; uznawanie grup i organiza-
cji producentów. Centrala ARiMR 
będzie zajmowała się administro-
waniem rozdysponowania owo-
ców i warzyw nieprzeznaczonych 
do sprzedaży.

(pw)

Dotychczas bywało tak, 
że to rolnik osobiście ponosił 
koszty działań swojego pupi-
la, gdy ten na przykład zagryzł 
sąsiadce kurę. Bywały oczywi-
ście przypadki, w których stra-
ty sięgały wielu tysięcy złotych. 

Sąd Najwyższy wypowiedział się 
w sprawie. Do tej pory niektóre 
firmy ubezpieczeniowe odma-
wiały wypłaty odszkodowań za 
szkody spowodowane przez psy. 
Zmieniło to najnowsze orzecze-
nie. Od teraz po odnotowaniu 

straty warto zdobyć oświadcze-
nie rolnika, że to on jest właści-
cielem psa i udać się z tym do-
kumentem do ubezpieczyciela. 

(pw)

Przepisy uderzą w osoby, któ-
re posiadają gospodarstwa na te-
renach zagrożonych afrykańskim 
pomorem świń. Nowością jest 
ograniczenie karmienia trzody 
trawą i ziarnem. Słoma ściółkowa 
w oborze nie będzie mogła pocho-
dzić z obszaru zagrożonego. Każdy 
gospodarz zacznie prowadzić ze-

szyt wjazdów i wyjazdów wszelkich 
środków transportu z gospodar-
stwa. Jeśli ma hodowlę w systemie 
otwartym, wówczas konieczne 
będzie postawienie drugiego ogro-
dzenia. 

Ograniczenia sprawiają, że 
wielu rolników zaczyna rezygno-
wać z hodowli. Dotyczy to zwłasz-

cza tych mniejszych gospodarzy. 
Dla nich przewidziano 100 tys. zł 
premii na rozpoczęcie nowej dzia-
łalności. 

Zwiększono uprawnienia my-
śliwych, którzy na zagrożonym 
chorobą terenie mogą polować 
z psami i w polowaniach zbioro-
wych, w grupach liczących powyżej 
sześciu osób. 

Licznik ognisk ASF w gospodar-
stwach wskazuje liczbę 52. Ostatni 
przypadek pochodzi z Podlasia.

(pw)

Rockit Apples to odmiana naj-
mniejszych jabłek na świecie. Pro-
jekt rozpoczął się w dwóch sadach 

w Nowej Zelandii. Obecnie mini-
jabłka są sprzedawane w Stanach 
Zjednoczonych, Australii i niektó-

rych krajach Europy Zachodniej. Ja-
błuszka zostały wyhodowane w na-
turalny sposób, metodą mieszania 
dotychczasowych odmian. Proces 
trwał aż 20 lat. Jabłka mają wiel-
kość piłeczki golfowej. Są słodkie, 
mają cienką skórkę i żywy, czerwo-
ny kolor. To czyni je atrakcyjnymi 
także dla dzieci. Nie są sprzedawa-
ne tradycyjnie na kilogramy, ale na 
sztuki. Pakowane w przeźroczyste 
tuby po 3-6 sztuk. Nowozelandczy-
cy sprzedają u siebie nie tylko owo-
ce, ale i licencje na Rockit Apples.

(pw)

Wnioski przyjmuje Agencja 
Rynku Rolnego. Zostało mało cza-
su, więc warto dodać, że za datę 
złożenia wniosku uznaje się dzień, 
w którym dotrze on do oddziału 
terenowego agencji. 

Pomoc przysługuje rolnikom, 
którzy weszli w posiadanie nie wię-
cej niż 30 jałówek w okresie od po-
czątku roku do 31 lipca. Do refun-
dacji zakwalifikuje się producent 
mleka, który w dniu złożenia wnio-
sku o udzielenie pomocy posiadał 
w siedzibie stada krowy typu użyt-

kowego mleczny lub kombinowany, 
mające powyżej 24 miesięcy, albo 
nie posiadał w tym dniu krów, we-
dług danych zawartych w rejestrze 
zwierząt gospodarskich oraz sprze-
dał w 2016 r. podmiotom skupują-
cym mleko nie mniej niż 5 tys. kg 
mleka. W dniu zakupu krowa musi 
mieć powyżej 3 miesięcy, ale mniej 
niż 2 lata. Producent mleka będzie 
zobowiązany do utrzymywania, nie 
krócej niż do 31 lipca 2020 r., jałó-
wek hodowlanych ras mlecznych, 
do których otrzymał wsparcie.

Pomoc wynosi 1000 zł do ja-
łówki hodowlanej rasy mlecznej 
mającej w dniu zakupu od 3 do 6 
miesięcy. Za te w wieku od 6 do 12 
miesięcy obowiązuje stawka 1,5 tys. 
zł. 2 tys. zł otrzyma rolnik, który ku-
pił jałówkę w wieku między 12 a 18 
miesięcy. Najstarsze sztuki, do 2 lat, 
zagwarantują refundację w kwocie 
3 tys. zł. Oczywiście refundacja nie 
będzie wyższa niż kwota, którą 
rolnik zapłacił za zwierzę, a która 
została wykazana na fakturze lub 
w umowie sprzedaży.              (pw)
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Profilaktyka

Dokręcanie śruby
20 lipca zostaną zaostrzone wymogi bioasekuracji 
w hodowli trzody chlewnej.

Prawo

Ubezpieczenie od ugryzień
Nie wszyscy gospodarze dbają o to, by ich psy nie biegały luzem po wsi. Jeśli 
czworonóg spowoduje szkody, odszkodowanie pokryte będzie z OC właściciela. 
To efekt orzeczenia Sądu Najwyższego. 
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praktyczne sposoby 
nawadniania roślin doniczkowych

PORADY  Wyjeżdzając na letni wypoczynek, często zadajemy sobie pytanie: jak zadbać o rośliny donicz-
kowe? Internetowy sklep Przydomu.pl z Golubia-Dobrzynia proponuje kilka ciekawych rozwiązań, które 
zapewnią prawidłowe nawodnienie roślin doniczkowych pod naszą nieobecność

Podczas upałów rośliny wy-
magają częstego podlewania. Na 
szybką utratę wody szczególnie 
są narażone kwiaty na parapecie 
lub balkonie. Należy podlewać je 
codziennie. Jednak jak to zrobić, 
kiedy nie ma nas w domu?

Automatyczna konewka
Rozwiązaniem jest konewka 

automatyczna do skrzynek bal-
konowych. To niezwykle prak-
tyczne urządzenie. Dzięki kom-
puterowi odpowiedzialnemu za 
sterowanie, możemy wybierać 
spośród 13 programów nawad-
niania. Podłączenie sprzętu jest 
szybkie i proste. Dokonując za-
kupu automatycznej konew-
ki marki Gardena, w zestawie 
otrzymujemy transformator 
z włącznikiem czasowym, pom-
pę ze specjalnym filtrem, prze-
wód rozdzielający, rozdzielniki 
wody, przewód do doprowadza-
nia wody, szpilki mocujące oraz 

ObjAwY „PRzelAniA” ROślin

Podczas podlewania roślin ważny jest umiar. Zbyt duża ilość wody może 
powodować gnicie korzeni i znacznie osłabiać roślinę. Jeśli liście za-
czynają żółknąć, łodygi czernieją, liście zwijają się i opadają, to znak, 
że roślina została nadmiernie podlana. Co wtedy zrobić? Zdrowe części 
możemy jeszcze uratować, odcinając je i ukorzeniając. Warto przesadzić 
roślinę do nowego podłoża, dodając odrobinę piasku lub keramzytu, by 
zapewnić dobry drenaż.

zamknięcia do końcówek roz-
dzielnika.

Do automatycznej konew-
ki warto dokupić elektroniczny 
czujnik wody lub czujnik wil-
gotności gleby. Dzięki temu po 
odpowiedniej konfiguracji usta-
wień, komputer będzie wiedział, 
jaka jest wilgotność gleby i czy już 
należy podlać roślinę, czy jeszcze 
nie. Takie rozwiązanie pozwoli 
uniknąć przelania roślin.  

Donice z systemami 
nawadniania 
Zdecydowanie tańszym 

rozwiązaniem, sprawdzającym 
się przy krótkich wyjazdach, są 
donice  z systemem nawadnia-
jącym np. marki Prosperplast. 
Dzięki specjalnemu mechani-
zmowi, zapewnimy roślinom 
odpowiedni poziom wilgotności 
podłoża. System nawadniania 
jest bardzo prosty. W zestawie 
z doniczką otrzymujemy spe-
cjalne podwyższoną wkładkę, 
które oddziela dno doniczki od 
podłoża. W tej przestrzeni jest 
miejsce na magazynowanie 
wody. Poziom wody kontrolu-
jemy dzięki zamontowanemu 
wskaźnikowi. Dzięki małym 
otworom, roślina sama pobiera  
wodę w zależności od potrzeb. 
Taki system nawadniania chro-
ni przed gniciem korzeni oraz 
przed ich przesuszeniem. 

Hydrożel 
Hydrożel w donicy magazy-

nuje wodę w czasie podlewania. 
Z upływem czasu uwalnia ją do 
gleby. Co ważne, nie jest to jed-
norazowe rozwiązanie. Granulki 
hydrożelu potrafią wielokrotnie 
wiązać wodę i ją oddawać. Warto 
zmieszać granulki hydrożelu z zie-
mią w donicy i podlać roślinę. 

Ograniczenie utraty wody
Jeśli jedziemy na krótki 

urlop, roślinom może pomóc po 
prostu ograniczenie utraty wody. 
Należy pamiętać o tym, aby nie 
pozostawiać kwiatów na para-
pecie w pełnym słońcu. Wtedy 
temperatura szybko wzrośnie 
i cała wilgoć z gleby wyparuje. 
W tym przypadku warto prze-
stawić rośliny do chłodnego 
i zacienionego pomieszczenia. 
Najlepszym pomieszczeniem 
będzie łazienka lub kuchnia, po-
nieważ tam są otwory wentyla-
cyjne umożliwiające cyrkulację 
powietrza. 

(sn)
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Lipno 
 W lipcu MCK organizuje bezpłatne projekcje filmowe dla dzieci. We wtorek 25 

lipca o 9.30 będzie można obejrzeć „Mecz życia”. Po seansie planowane jest spot-
kanie z Wojciechem Kupczykiem, pasjonatem sportu, kibicem, uczestnikiem wielu 
igrzysk olimpijskich. Wstęp wolny. 

 W piątek 25 sierpnia w parku miejskim zagra zespół Myslovitz. Formacja, mająca 
na swoim koncie takie przeboje jak: „Acidland” czy „Długość dźwięku samotności”, 
będzie gwiazdą jubileuszowej, dziesiątej edycji festiwalu Lipa. Wstęp wolny. 

Golub-Dobrzyń 
 Co niedzielę o 12.15, do 13 sierpnia, w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni będą 

odbywać się „Wakacje z Chopinem”, czyli cykl recitali chopinowskich. W niedzielę 23 
lipca będzie można posłuchać koncertu Bartłomieja Weznera, absolwenta, a obec-
nie adiunkta Akademii Muzycznej im. F. Nowowiejskiego w Bydgoszczy. Wezner 
jest jednym z najbardziej wszechstronnych pianistów swojej generacji. Razem 
ze skrzypaczką Joanną Kreft (jako Herbert Duo) został w 2015 roku laureatem III 
nagrody 16. Międzynarodowego Konkursu Kameralnego Trio di Trieste w Trieście, 
laureatem Academie de Musique de Lausanne (Szwajcaria) oraz zdobył nagrodę 
specjalną Międzynarodowego Konkursu Muzyki Kameralnej im. L. van Beethovena 
w Lusławicach. Wstęp wolny.  

Wąbrzeźno
 W niedzielę 23 lipca o 10.00 na wąbrzeskim rynku planowana jest coroczna 

Wystawa Zabytkowych Pojazdów. Mieszkańcy będą mogli bezpłatnie obejrzeć auta, 
które jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej ekspozycji, planowane są 
także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. Statuetki otrzymają posiadacze: „Na-
jstarszego auta”, „Najoryginalniejszej stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. 
Czwartą nagrodę przyznają odwiedzający wystawę. Zapisy są przyjmowane w dziale 
Animacji Kultury WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 535 436 071 
oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W niedzielę 30 lipca o 17.00 na pl. Jana Pawła II wystartuje impreza taneczna 
pod hasłem „Wąbrzeskie fajfy w plenerze”. Wstęp wolny. 

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK odbędzie się wystawa psów ra-
sowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje, pokazy: 
dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. Regulamin 
i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdkwabrzezno.pl. 

 W niedzielę 20 sierpnia po raz czwarty dom kultury zorganizuje Przegląd  
Kapel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie są 
zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierpnia na adres or-
ganizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno. E-mail: an-
imacja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel organizator zapewnia pamiątkowe 
puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

 Dzień później o 12.00 po raz kolejny WDK odwiedzą aktorzy teatru Krak-
Art z Krakowa. Tym razem dzieci będą mogły obejrzeć przedstawienie „Koziołek 
Niematołek”. Bohater wyrusza z Pacanowa w podróż dookoła świata. Bilety w cenie 5 
zł są do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00.  

Rypin
 Pod koniec lipca warto wybrać się do kina Bałtyk. W dniach 19-21 (o 19.45) 

oraz 22-23 lipca (o 19.00) na ekranie zagości film „Mumia”. Bilety na wszystkie se-
anse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za pośrednictwem strony interne-
towej: www.kino.rypin.eu.

 W sobotę 22 lipca o 11.00 w hali w Skrwilnie odbędzie się I Przegląd Amator-
skich Chórów Senioralnych Skrwilno 2017. Wstęp bezpłatny. 

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 
edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Gwiazdą wieczoru będzie for-
macja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrzaniecki. 
Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. 
Opublikowany w 2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do nagrody 
Nike. W 2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisielca”, „Raz. Dwa. 
Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował autobiografię „Rzeczy pierwsze.”

 W wakacje w powiecie rypińskim odbywają się koncerty muzyki klasycznej, 
poświęcone twórczości Chopina. Ich organizatorem jest Fundacja Ochrony Dziedz-
ictwa, Kultywowania Tradycji, Wspierania Kultury i Rozwoju Lokalnego „Ziemia 
Dobrzyńska”, która realizuje projekt „Chopin en Vacances”. W niedzielę 23 lipca 
o 17.30 w dworze Wyręba w Balinie wystąpią: Wojciech Kruczek i Szymon Drabiński. 
Z kolei 13 sierpnia, o tej samej godzinie, w Radzikach Dużych planowane są koncer-
ty: Julii Łozowskiej i Antka Kaweckiego. Zaśpiewa także Anna Thun, przy akompa-
niamencie Pauliny Polewaczyk. Na zakończenie letnich spotkań z muzyką Chopina 
27 sierpnia w pałacu w Ugoszczu wystąpi Adam Mikołaj Goździewski. Wstęp na 
wszystkie wydarzenia jest bezpłatny.   

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa Stanisława 

Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. 
Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czup-
kiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Konkurs poetycki
z długą tradycją 

POEZJA  Już po raz dwunasty Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie ogłosiła Ogólnopolski Konkurs „Rypiński 
Album Poetycki”. Zwycięzca otrzyma 1,8 tys. zł 

Konkurs powstał w 2006 roku 
i od początku ma zasięg krajowy. 
Pierwszą edycję ogłosiła Hanna 
Buchalska, ówczesna dyrektor ry-
pińskiej książnicy. Już wtedy wpły-
nęło kilkadziesiąt zgłoszeń z całego 
kraju, co zaowocowało wydaniem 
tomiku „Wierszy wybranych”. Na 
przestrzeni lat w jury zasiadali 
m.in. Gabriel Michalik, dziennikarz 
i autor opowiadań; rypinianin dr 
Aleksander Główczewski, wykła-
dowca na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu; Wojciech 
Bonowicz, poeta i stały felietonista 
Tygodnika Powszechnego oraz po-
eta i prozaik Tomasz Jastrun.

– Zaczynaliśmy od 52 zgło-
szeń – mówił na łamach naszego 
tygodnika Marek Taczyński, dy-
rektor MPBP. – W kolejnych latach 
ta liczba kształtowała się różnie. 
W rekordowym 2009 roku wpły-
nęło ponad 300 propozycji. Później 
nastąpiło kilku lat chudych, aż do 

2013 roku. Wówczas otrzymaliśmy 
wsparcie od firmy Kaufmann, me-
cenasa konkursu, dzięki któremu 
pula nagród wzrosła. Teraz rok-
rocznie otrzymujemy ponad 200 
zgłoszeń. 

W konkursie mogą wziąć udział 
pełnoletnie osoby, które przygotu-
ją trzy niepublikowane wcześniej 
wiersze. Utwory muszą być w cało-
ści autorskie, a więc używanie na-
wet fragmentów dzieł innych po-
etów jest niedozwolone. Co ważne, 
organizatorzy nie narzucają tema-
tyki. Mogą być to wiersze dowolne, 
poruszające różne historie i pro-
blemy. Termin nadsyłania utworów 
upływa w czwartek 14 września.  

Dzieła będzie oceniać profe-
sjonalne jury, które wybierze więk-
szością głosów trzy najciekawsze 
propozycje. W tym roku w komisji 
zasiądą: przewodniczący Ernest 
Bryll (wybitny poeta, pisarz, tłu-
macz i krytyk filmowy), dr hab. 

Marzenna Cyzman z Instytutu Lite-
ratury Polskiej UMK w Toruniu oraz 
poeta, autor tekstów i muzyk Lech 
Makowiecki, związany z Rypinem. 

Zwycięzca otrzyma nagrodę 
finansową w wysokości 1800 zł. Za 
drugie miejsce przewidziane jest 
1000 zł, a za trzecie 600 zł. W ze-
szłym roku zwyciężył Michał Witold 
Gajda z Wrześni, drugie miejsce za-
jął Maciej Rzymski z Łodzi, a trzecie 
Marcin Królikowski z Warszawy. 

Nagrody już po raz piąty ufun-
duje rypińska firma Kaufmann, 
działająca na polskim rynku od 
1997 roku. 

Z regulaminem konkursu moż-
na zapoznać się w bibliotece oraz 
Facebooku lub na stronie interne-
towej książnicy: www.bibilioteka-
rypin.pl. Patronat nad wydarze-
niem objął burmistrz Rypina. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum

Muzyka

Legenda punka w Brodnicy 
W sobotę 28 października w Brodnickim Domu Kultury akustyczny koncert zagra 
formacja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: „Spodnie 
z GS-u” czy „Kolory”. 

Zespół pochodzący z Płocka 
działa na polskiej scenie mu-
zycznej od ponad 30 lat. Grupa 
powstała z inicjatywy Wojciecha 
Wojdy i Marka Knappa. Pierwsza 
płyta, „Bez pokory”, ukazała się 
w 1991 roku. Od tamtego czasu 
Farben Lehre wydali kilkanaście 
albumów, utrzymanych w styli-

styce punka i reggae. 
Jesienią 2016 roku w skle-

pach pojawił się akustyczny krą-
żek „Trzy dekady”, podsumowu-
jący bogatą działalność płockiego 
zespołu. Naturalną koleją rzeczy 
jest trasa koncertowa unplugged, 
która obejmie także Brodnicę. 
Na scenie pojawia się minimum 

siedem osób, w niektórych mia-
stach będą też dodatkowi mu-
zycy, zaproszeni w charakterze 
gości. Bilety na koncert w BDK 
kosztują 30 zł w przedsprzedaży 
i 35 zł w dniu koncertu. Początek 
o 19.00. 

Tomasz Błaszkiewicz
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 temperatura: 29 14 °C
 opady: 0 1 mm
 ciśnienie: 1015 1016 hPa
 wiatr: 11 25 km/h 

 temperatura: 24 17 °C
 opady: 4 5 mm
 ciśnienie:  1014 1016 hPa
 wiatr: 7 12 km/h 

 temperatura: 30 15 °C
 opady: 0,7 1 mm
 ciśnienie: 1019 1022 hPa
 wiatr: 6 11 km/h 

 temperatura: 30 16 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1020 1018 hPa
 wiatr: 7 12 km/h 

 temperatura: 33 18 °C
 opady: 5 6 mm
 ciśnienie: 1011 1010 hPa
 wiatr: 18 40 km/h 

 temperatura: 26 18 °C
 opady: 10 9 mm
 ciśnienie: 1006 1008 hPa
 wiatr: 11 25 km/h 

 temperatura: 21 17 °C
 opady: 7 8 mm
 ciśnienie: 1007 1008 hPa
 wiatr: 15 40 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Sposób na bób
Trwa sezon na bób. To smaczne warzywo ma dużo białka, ale też sporą ilość 
kwasu foliowego – szczególnie ważnego dla kobiet w ciąży. Nie wszyscy wie-
dzą, że można go jeść na surowo, razem z łupinką, o ile jest młody i wyjęty 
bezpośrednio ze strąka. Sklepowy bób lepiej ugotować na parze lub w lekko 
osolonej wodzie (kilka minut), a następnie obrać.
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Pasta z bobu
Składniki 

obrany bób
czosnek (ilość zależy od upodobań)
cebula dymka ze szczypiorem
sezam i ziarna słonecznika
sól, pieprz
oliwa z oliwek
jogurt naturalny

Sposób 
wykonania:
Ziarna (po ok. 3-4 łyżeczki) 

podprażyć osobno na suchej pa-
telni, sezam rozgnieść w moź-
dzierzu z niewielką ilością soli. 
Czosnek, dymkę drobno pokroić, 
przesmażyć na oliwie, na koniec 
dodać szczypior i sól sezamową. 

Wszystko zblendować z bobem 
na masę, dodając jogurt do osią-
gnięcia pożądanej konsystencji. 
Podawać ze słonecznikiem. Pa-
sta doskonale sprawdza się jako 
smarowidło do kanapek, można 
używać jej też jako dipu do su-

fot. pixabay.com
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Robert de (ur.
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Med.: nauka o
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chorobach
wieku

Spod
ciemnej
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Paryski
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rowych warzyw.
W wersji uproszczonej ugo-

towany bób blendujemy z oliwą, 
sokiem cytryny, awokado i zio-
łami (pietruszka, szczypior, ba-
zylia, tymianek).

Smacznego!
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Wioski tematyczne zapraszają
TURYSTYKA  W województwie kujawsko-pomorskim działa kilkanaście wiosek tematycznych. Promują 
turystykę w małych miejscowościach i wsiach. Można w nich między innymi wypiekać chleb, wcielić się 
w zielarza, poznać historię jajka i higieny, degustować miody, tworzyć rękodzieło ludowe, smażyć konfitu-
ry, a nawet uczestniczyć w weselu sztygara

Wioska Górnicza w Pile 
(powiat tucholski)
W położonej w Borach Tu-

cholskich Pile nad Brdą w latach 
1859-1939 funkcjonowały jedyne 
w północnej Polsce kopalnie węgla 
brunatnego. W najprężniej działa-
jącej w regionie wiosce tematycz-
nej można zwiedzić zabytkową ko-
palnię, a także dowiedzieć się, jak 
żyli mieszkańcy górniczej wioski 
w XIX wieku. Atrakcyjną propozy-
cją są gry terenowe. Na odważ-
nych czeka poszukiwanie skarbu 
górnika Wilhelma Krugera, ukry-
tego w kopalni przed 120 laty. Gra 
„Znajdź pracę w kopalni” pozwala 
natomiast sprawdzić swoje predys-
pozycje do zawodu borowiackiego 
górnika. Można próbować swoich 
sił w kowalstwie i garncarstwie 
a także uczestniczyć w warszta-
tach plastycznych. Wartą uwagi 
ofertą dla grup zorganizowanych 
jest biesiada borowiacko-śląska 
„Wesele Sztygara”. To rekonstruk-
cja wesela pochodzącego ze śląska 
sztygara Eryka i borowianki Zosi, 
które odbyło się we wsi w latach 
30. XX wieku. Więcej informacji: 
www.buko.org.pl.

Wioska Ptasia w Adamkowie 
(powiat tucholski)
Wioska przyciąga nie tylko mi-

łośników przyrody, ale także sztuki. 
Znakomicie przygotowana ścieżka 
ornitologiczna umożliwia obser-
wowanie wielu gatunków ptaków 
występujących w Krajeńskim Par-
ku Krajobrazowym. Można także 
wyruszyć szlakiem Leona Wyczół-
kowskiego, bo słynny młodopolski 
malarz czerpał w tych okolicach 
inspiracje dla swoich pejzaży. Obie 
pasje pozwala połączyć Plenerowe 
Muzeum Ptaka prezentujące drew-
niane rzeźby. Więcej informacji: 
adamkowo.tuchola.pl.

Wioska Grzybowa 
w Krzywogońcu 
(powiat tucholski)
W wiosce swoje miejsce znaj-

dą wszyscy miłośnicy grzybów. 
Znajdują się tam suszarnie tego 
przysmaku, a umówione grupy 
mogą poznać historię i różne spo-
soby przygotowania grzybów. Co-
rocznie w Wiosce Grzybowej odby-
wa się impreza „Święto Grzyba”, na 
której można skosztować różnych 
potraw zrobionych z grzybów lub 
też wyglądem je przypominają-
cych. Więcej informacji: cekcyn.pl/
index.php/qwioska-grzybowaq.

Wioska Początku Życia 
w Jajkowie 
(powiat brodnicki)
Co było pierwsze – jajko czy 

kura? Na to pytanie najlepiej po-
szukać odpowiedzi w Jajkowie 
– Wiosce Początku Życia, której 
motywem przewodnim są jajka. 
Goście wioski odkrywają tajemni-
ce jajek nie tylko od strony przy-
rodniczo-biologicznej, ale również 
kulinarnej i kulturowej – jajko, 
jako symbol powrotu do życia, 
pojawia się w mitach różnych kul-
tur. Wioska oferuje także wspól-
ne przygotowywanie potraw z jaj 
i degustacje lokalnych produk-
tów. Można tu posmakować zupy 
jajecznej, klopsików z jajek i tzw. 
jajek w gniazdku oraz ajerkoniaku 
domowej roboty. W ofercie wioski 
znajdują się też warsztaty ręko-
dzielnicze – tworzenie ozdób nie 
tylko wielkanocnych. Więcej infor-
macji: jajkowo.brzozie.pl.

Wioska Mydlarska 
w Górznie 
(powiat brodnicki)
Na gości górznieńskiej wioski 

tematycznej czekają atrakcje zwią-
zane z historią higieny osobistej. 
Wśród nich warsztaty mydlarskie, 

podczas których maluchy wła-
snoręcznie przygotują prawdziwe, 
naturalne mydła, wizyta w starej 
pralni gdzie można wypróbować 
ponad 100-letnie tradycyjne i za-
pomniane już techniki prania, 
maglowania i prasowania. Dodat-
kowo w wiosce można uczestni-
czyć w warsztatach artystycznych 
i kowalskich. Do dyspozycji gości 
pozostaje również park linowy 
zlokalizowany nad jeziorem górz-
nieńskim. Więcej informacji: wio-
skamydlarska.pl.

Wioska Kwiatowa w Żalnie 
(powiat tucholski)
Główną atrakcją jest ogród 

„Tęczowy zakątek” o powierzchni 
2 tysięcy metrów kwadratowych. 
Można wziąć udział w warsztatach 
ogrodniczych oraz uczestniczyć 
w grze terenowej „Kwiatowy spacer 
po Żalnie” z zagadkami, rebusami 
i poszukiwaniem skarbu. W wiosce 
odbywają się również warsztaty 
plastyczne z wykorzystaniem filcu, 
krepiny, papieru i drewna. Moty-
wem tworzonych prac są kwiaty. 
Więcej informacji: aktywnawies.pl.

Wioska Miodowa 
w Wielkim Mędromierzu 
(powiat tucholski)
Największą atrakcją wioski są 

pasieki. Tu każdy pogłębi swoją 
wiedzę o pszczołach i pszczelar-
stwie, dowie się czym jest pierzga, 
jakie mamy rodzaje miodów, do 
czego służy mleczko pszczele, dla-
czego pszczoły wytwarzają kit i jak 
go stosować w lecznictwie. Moż-
na także skosztować przysmaków 
przygotowanych na bazie miodu. 
Na chętnych czekają warsztaty 
wytwarzania świec z wosku oraz 
gra terenowa „Wyprawa Odkryw-
ców po Wiosce Miodowej”. Więcej 
informacji: wioska-miodowa.pl.

Wioska Jabłoni w Jabłonce 

(powiat tucholski)
Położona w Borach Tuchol-

skich Jabłonka słynie z owocowych 
sadów. Odwiedzający spróbują 
wielu potraw z jabłkami w roli 
głównej, między innymi szarlotek, 
racuchów, wyśmienitego jabłeczni-
ka. Uczestnicy warsztatów „Babusi 
frysztyk, czyli co babcia na śniada-
nie jadała?” samodzielnie upieką 
drożdżowe bułeczki w piecu na 
świeżym powietrzu oraz ubiją ma-
sło i przygotują twaróg. W ofercie 
są też warsztaty wyrabiania mydła 
i „Jabłkowa olimpiada”. Więcej in-
formacji na stronie aktywnawies.
pl.

Wioska Owocowa 
w Węgiersku 
(powiat golubsko-dobrzyński)
Tematem przewodnim są 

drzewa owocowe, zwłaszcza śliw-
ki węgierki, z którymi wiąże się 
legenda o powstaniu osady. We 
wsi zachował się stary sad oraz za-
bytkowy drewniany dom. Można 
wziąć udział w pokazie smażenia 
konfitur połączonym z ich degu-
stacją, a w czasie warsztatów wła-
snoręcznie przyozdobić słoiczki na 
owocowe przetwory. W ofercie są 
również gry i zabawy nawiązujące 
do motywu owoców, a także owo-
cowe karaoke. Więcej informacji 
na stronie aktywnawies.pl.

Wioska Chlebowa 
w Janiej Górze 
(powiat świecki)
Na odwiedzających czeka po-

kaz tradycyjnego młócenia zboża 
oraz warsztaty chlebowe: przygo-
towania ciasta chlebowego zgod-
nie ze starą, oryginalną recepturą 
oraz wspólne wypiekanie chleba 
w prawdziwym piecu chlebowym. 
Organizowana jest również gra fa-
bularna, której scenariusz nawią-
zuje do legendy wioski chlebowej. 

Dzieci mają okazję uczestniczenia 
w tradycyjnych grach i zabawach, 
w które niegdyś bawili się ich ró-
wieśnicy. Więcej informacji: wio-
skachlebowa.pl.

Wieś Maciejowej Duszy 
w Macikowie 
(powiat golubsko-dobrzyński)
Temat przewodni wioski na-

wiązuje do lokalnego podania 
o kowalu Macieju i gęsiareczce Zosi. 
Odwiedzający poznają gatunki ziół 
i ich lecznicze działanie. W ramach 
zajęć rękodzielniczych uczestnicy 
mogą przygotować obraz wykleja-
ny ziarnami, ozdobić pisankę lub 
gipsową gąskę. Na dzieci czekają 
też zabawy ruchowe. Więcej infor-
macji na stronie aktywnawies.pl.

Borowiacka Wioska 
w Nowym Suminie 
(powiat tucholski)
Wizyta w Nowym Suminie to 

okazja, by doświadczyć bogactwa 
kultury ludowej Borów Tuchol-
skich. We wsi zachowały się tra-
dycyjne borowiackie chaty, stroje 
ludowe, sprzęty gospodarstwa 
domowego czy dawne narzędzia 
rolnicze. Na gości czekają lokalne 
potrawy, np. borowiackie mace czy 
fryndze. Usłyszymy także opowie-
ści o historii wsi i lokalne legendy. 
W ofercie są pokazy strzyżenia 
owiec i przędzenia wełny, warsz-
taty kulinarne, na których nauczy-
my się piec podpłomyki czy ubijać 
masło, a także warsztaty rękodzie-
ła z wykorzystaniem drewna, filcu, 
siana i pestek. Ciekawą propozycją 
są gry i zabawy ruchowe w stogu 
siana (skakanie w stóg siana, walka 
workami wypełnionymi sianem, 
szukanie ukrytych w sianie skar-
bów). Więcej informacji na stronie 
aktywnawies.pl.

oprac. Biuro Prasowe 
Urzędu Marszałkowskiego

Takie cuda można własnoręcznie wykonać nieopodal Górzna (źródło: wioskamydlarska.pl)
W okolicach Świecia sami upieczemy chleb. Warsztaty zaczynają się o godz. 5.00 rano (źródło: 
wioskachlebowa.pl)
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Międzyzdroje to główna miejscowość turystyczna zachodniego wybrzeża. Wypoczywa-
ją tu rodzimi artyści, którzy uczynili z tego miejsca swoje Saint-Tropez

Dzisiejszy odcinek naszych 
podróży po Polsce poświęci-
my bardzo znanemu kurortowi 
nadmorskiemu, jakim są Mię-
dzyzdroje. Znany jest głównie 
z częstych pobytów tu znanych 
i lubianych aktorów. Międzyzdro-
je położone są w województwie 
zachodniopomorskim, niedaleko 
Szczecina i Świnoujścia. Aby je 
odwiedzić, musimy pokonać pra-
wie 500 kilometrów, więc warto 
zatrzymać się na dłużej. Miejsco-
wość zajmuje powierzchnię ok. 5 
kilometrów kwadratowych, poza 
sezonem zamieszkuje ją niewiele 
ponad 5400 mieszkańców. Słynie 
z przepięknych plaż. Od najbliż-
szego zachodniego sąsiada, Nie-
miec, dzieli ją tylko parę kilo-
metrów. Ma to duże znaczenie 
dla turystyki. W sezonie letnim 
można tu zaobserwować duży 
napływ gości z tego kraju. Planu-
jąc podróż, warto ze znacznym 
wyprzedzeniem zarezerwować 
kwaterę. 

Co ciekawego można zoba-
czyć w Międzyzdrojach, jeśli po-
goda popsuje nam plany leżako-
wania na plaży?

Muzeum Przyrodnicze Wo-
lińskiego Parku Narodowego – 
usytuowane w centrum miasta, 
w ogrodzie o powierzchni ponad 
1 hektara. Obejrzymy tu eko-
systemy nadmorskie z okazami 
fauny i flory typowej dla tego 
regionu. Jest pięć sal wystawien-
niczych, które zajmują 90 proc. 
całego terenu. A w nich prze-
piękne krajobrazy i sceny z życia 
zwierząt. Obrazy pokazują mię-
dzy innymi bielika z upolowaną 
ofiarą, wylegujące się na plaży 
foki czy też największego ssa-

ka Europy – żubra. W muzeum 
jest też ekran interaktywny, na 
którym zainstalowana jest gra 
dla dzieci. Muzeum czynne jest 
w godzinach 9.00-17.00, ceny bi-
letów to 6 i 4 zł.

Muzeum Figur Woskowych 
– prywatne muzeum powstałe 
w 1998 roku, w którym zgroma-
dzono ponad 120 figur znanych 
postaci świata polityki i arty-
stów. Zostały wykonane przez 
polskich artystów i niczym nie 
odbiegają od pierwowzorów. 
Jako modele posłużyli między 
innymi Bogusław Linda, Beata 
Tyszkiewicz, Katarzyna Figura. 
Są też sceny z bajek i ulubionych 
filmów dla dzieci. Można sobie 
robić zdjęcia, co na pewno ucie-
szy milusińskich. Bilety w cenie 
18 i 15 zł.

Bałtycki Park Miniatur 
– w 45 minut obejdziemy całe 
Morze Bałtyckie. Zgromadzono 
tu 28 modeli, w skali 1:25, naj-
ciekawszych zabytków i latar-
ni morskich znajdujących się 
w państwach nadbałtyckich. Jest 
odtworzony w najdrobniejszych 
detalach Zamek Książąt Pomor-
skich ze Szczecina, zamek w Mal-
borku czy też Brama Holsztyńska 
w Niemczech. Na końcu zwie-
dzania czeka nas nie lada atrak-
cja – miniaturowa kolejka, która 
porusza się na obszarze 200 me-
trów. Bilety wstępu 19 i 16 zł.

Oceanarium – w 20 ogrom-
nych zbiornikach wodnych mo-
żemy zobaczyć morskie ryby 
i ssaki z całego świata. Wystawa 
„Giganci Oceanów” na pewno 
zachwyci dzieci. Bilety jeszcze 
droższe, bo 25 i 15 zł.

Po odwiedzeniu kliku muze-

ów, ruszamy w teren. Możemy 
się wybrać na „Kawczą Górę”, 
czyli punkt widokowy usytu-
owany na wysokości 61 m n.p.m., 
skąd rozpościera się wspaniały 
widok na Zatokę Pomorską. Ła-
two tam trafić, bo wiodące na 
szczyt drewniane schody są wi-
doczne z plaży. To najdłuższe 
schody na polskim wybrzeżu. 
Ich długość to 128 metrów, a wy-
sokość 51 metrów. Na szczycie 
wzgórza są dwa ogromne kame-
nie. Jeden upamiętnia zjazd nie-
mieckich leśników z 1892 roku, 
a drugi jest pamiątką po Zjeździe 
Polskiego Towarzystwa Leśnego 
w 1992 roku. Warto też wybrać 
się do Pokazowej Zagrody Żu-
brów. Znajduje się ona na terenie 
Wolińskiego Parku Narodowego, 
niedaleko centrum miasta. Ze 
specjalnych tarasów widokowych 
można podziwiać te przepiękne 
zwierzęta.

Międzyzdroje słyną również 
z „Promenady Gwiazd”. To miej-
sce jest najbardziej popularne. 
W płytach chodnikowych są od-
ciśnięte dłonie znanych aktorów, 
a na ławeczce można spotkać 
figurę jednego z nich. Właśnie 
wokół tej uliczki toczy się nocne 
życie miejscowości. 

Obowiązkowym celem spa-
ceru jest molo, jedno z najdłuż-
szych w Polsce. Niedaleko znaj-
duje się również amfiteatr, gdzie 
w sezonie letnim goszczą artyści 
z całej Polski. Centrum miasta 
tętni życiem przez cały dzień. 
Uliczni muzycy dają wspaniałe 
koncerty. W Międzyzdrojach nie 
można narzekać na nudę. 

Tekst i fot. (Maw)

Morski deptak

Międzyzdroje słyną z przepięknych plaż

Wejście na molo

Zagroda żubrów

Zachód słońca w Międzyzdrojach
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Będziesz wyjątkowo podirytowany. Trudno ci oprzeć 
się wrażeniu, że wszystko idzie źle, a koledzy z pracy 
spiskują przeciwko tobie. Dobra passa w sprawach 
finansowych, śmiało podejmuj decyzje związane 
z materialną sferą życia. Zabierz partnera na roman-
tyczną kolację, cieszcie się swoim towarzystwem, 
planujcie przyszłość.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na od-
poczynek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie 
kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie 
i od razu poczujesz się lepiej. Co więcej, spotkasz na 
swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare uczucia 
odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. Ryby w sta-
łych związkach niech nie zapominają o partnerach.

Bardzo dobry czas dla interesów, ale musisz bacz-
nie się rozglądać, by nie przegapić nadarzającej się 
okazji. Jeśli w porę dostrzeżesz i chwycisz szansę, 
twoja sytuacja materialna znacznie się poprawi i to 
w niedługim czasie. W stałych relacjach spokojny 
czas, możesz zrobić partnerowi niespodziankę, co 
podniesie nieco temperaturę uczuć.

Pewność siebie i odwaga sprawią, że będziesz 
w stanie przeforsować każdy projekt. Powalcz 
o podwyżkę, ale nie stawiaj wszystkiego na jedną 
kartę. W sprawach sercowych wiele emocji. Osoba, 
która dotąd ci się opierała, wreszcie ulegnie. Gorą-
cy romans gwarantowany.

Tydzień pod znakiem emocji. Zaczniesz analizować 
swój związek i zastanawiać się, dokąd zmierza. Wy-
punktujesz wady partnera. Nie zapominaj, że ty też 
nie jesteś idealny. Próba sił do niczego was nie do-
prowadzi. Lepiej porozmawiać o tym, jak osiągnąć 
większą harmonię.

Dobre wiadomości dla twoich finansów. Pojawi się 
okazja zlecenia bądź płatnych nadgodzin. Jeśli z niej 
skorzystasz, możesz planować zagraniczne wakacje. 
Samotne Skorpiony spotkają kogoś, kto przyprawi 
ich o mocniejsze bicie serca. Lato przynosi miłość, 
nie przegap jej!

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. 
W najbliższym czasie czeka cię walka o udowodnie-
nie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. 
Nie obawiaj się podejmowania ryzykownych działań, 
wyjdą ci na dobre. Samotne Barany powinny pomóc 
szczęściu i przyjąć zaproszenie na spotkanie towa-
rzyskie. Może uda się spotkać kogoś ciekawego?

W pracy pojawią się problemy, których nie da się 
rozwiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, 
bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytu-
acja uspokoi się za kilka dni. Dobra passa zacznie 
ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym uro-
kiem osobistym. Twoja atrakcyjność nie przejdzie 
bez echa.

Nie będziesz narzekać na brak pracy. Twoja otwartość 
na kontakty z innymi, sprawność myślenia i umiejęt-
ność wykonywania kilku zadań jednocześnie zapro-
centują. Jeśli masz do zdania egzamin, bez kłopotu 
pokonasz tremę i wykażesz się wiedzą na wysokim 
poziomie. Starasz się o nową pracę? Zabłyśniesz na 
tle innych kandydatów.

Będziesz pozytywnie nastawiony do życia, co spra-
wi, że pokonasz wszelkie przeszkody. W twoim życiu 
zapanuje spokój i harmonia, czego od dawna potrze-
bowałeś. Życie towarzyskie nabierze rumieńców. Na 
spotkaniu u znajomych spotkasz kogoś ciekawego. 
Szykuje się dłuższa znajomość, co szczególnie ucieszy 
samotne Raki.

W sprawach związanych z pracą zaufaj własnej intuicji 
i podążaj za wewnętrznym głosem. Możesz zdecydo-
wać się na szkolenie lub kurs, który rozwinie ważne dla 
ciebie kompetencje. Samotne Wodniki będą przyciągać 
płeć przeciwną, zafascynowaną ich tajemniczością. By 
uczucie miało szansę zaistnieć, musisz jednak poko-
nać nieśmiałość i otworzyć się na nowe.

Kolorowanki dla dzieci
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skarby ziemi Dobrzyńskiej w muzeum
RYPIN  W piątek 14 lipca Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej obchodziło wyjątkowy jubileusz. Dziesięć lat temu 
placówka rozpoczęła badania archeologiczne w miejscu starego grodziska

Nie wszyscy pamiętają, że ry-
pińskie muzeum nie funkcjono-
wało w latach 2002-2007. Przerwa 
była wymuszona koniecznością 
przeprowadzenia gruntownego 
remontu. Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej po modernizacji finansowa-
nej z budżetu państwa, programu 
ZPORR i budżetu miasta ponownie 
uruchomiono właśnie dziesięć lat 
temu. Z nową kadrą i świeżymi 
pomysłami instytucja zaoferowa-
ła mieszkańcom bogatszą ofertę. 
Doskonale wpisały się w nowe re-
alia badania archeologiczne pod 
nadzorem archeologa Jadwigi Le-
wandowskiej, które zaowocowały 
wyjątkowymi zbiorami zaprezen-
towanymi 14 lipca. 

– Są na świecie muzea duże, 
bardzo duże, olbrzymie, każde po-
siada różnego rodzaju zbiory. Są 
też muzea małe i maleńkie. My 
chyba jesteśmy w tej drugiej gru-
pie, które mają specyficzną duszę, 
odpowiadającą potrzebom lokalnej 
społeczności – powitał zgromadzo-
nych dyrektor Andrzej Szalkowski. 
– Jednym z planów jakie miałem, 
zaczynając pracę w 2007 roku, było 
uruchomienie badań archeologicz-
nych, etnograficznych. Polecono 
mi człowieka, który swoją ambicją 
przedstawiał ogromną wartość. 
Mowa tu oczywiście o Jadwidze Le-
wandowskiej. 

Krótką historią początków 
wykopalisk dyrektor muzeum 
wprowadził zgromadzonych gości 

w najważniejszy punkt jubileuszu 
– prelekcję archeologa Jadwigi Le-
wandowskiej zatytułowaną „ Lu-
dzie – miejsca – zabytki”. 

– Dokładnie dziesięć lat temu 
rozpoczęliśmy prace archeologicz-
ne na grodzisku – mówiła Lewan-
dowska. – Mnie tak naprawdę rzu-
cił tu los i nie miałam pojęcia, jak 
ważną otwieram kartę archeologii 
północnej części ziemi dobrzyń-
skiej i jak ważnym ośrodkiem był 
Stary Rypin. 

Archeolog zaznaczała wielo-
krotnie, że rozpoczynając przygo-
dę z odkrywaniem Rypina, zespół 
badawczy działał z entuzjazmem. 
Bardzo szybko odkrywano kolejne, 
niespodziewanie dobrze zachowa-
ne pamiątki życia, miejsca pochów-
ków. Nic dziwnego, że z coraz więk-
szą radością rozpoczynano kolejne 
wykopaliska, choć były trudne ze 
względu na charakter miejsca ba-
dań, czyli grodziska. 

– Pierwsze, bardzo ważne 
wykopaliska były możliwe dzięki 
wsparciu wielu osób: Piotra Gał-
kowskiego, Romana Piotrowskie-
go, ówczesnego burmistrza Marka 
Błaszkiewicza, mecenasa wykopa-
lisk Wojtka Kwiatkowskiego i spon-
sora Marka Stefańskiego – tłuma-
czyła Lewandowska. – Nie sposób 
opisać trudu, jaki wkładali wszyscy 
młodzi ludzie pracujący na tym 
wymagającym stanowisku. Brako-
wało nam wtedy bardzo wiele: pie-
niędzy, pogody, ale na pewno nie 

brakowało entuzjazmu. Muszę po-
wiedzieć, że stanowisko w Górach 
Starorypińskich jest specyficzne. 
Kiedy pada nie sposób prowadzić 
badań, a kiedy nie pada można to 
robić, ale przy użyciu kilofa. Na sta-
nie ekspedycji mieliśmy wówczas 
tylko jeden kilof, a poza tym ciężko 
znaleźć dobrego kilofowego. Mimo 
wszystko potrafiliśmy znajdować 
tak małe rzeczy jak na przykład 
monety krzyżackie, wszystkie da-
towane na pierwszą połowę XIV 
wieku, ułamki naczyń szklanych, 
które są naprawdę trudne do od-
krycia. 

Każdy kolejny sezon badań 
obfitował w coraz cenniejsze zna-
leziska. 

– Dziesięć lat temu były zupeł-
nie inne czasy, choć może trudno 
nam teraz w to uwierzyć – opo-
wiadała archeolog. – Podczas dru-
giego sezonu stworzyliśmy wizję 
starego grodziska, a nieocenioną 
pomocą wykazał się wtedy nieży-
jący już Ryszard Rychlik. Bez jego 
wykrywacza metalu nasze prace 
na pewno posuwałyby się wolniej, 
a niektóre artefakty nigdy nie zo-
stałyby odkryte, co za tym idzie, 
nigdy nie znalazłyby się w obiegu 
naukowym. 

Podczas badań w 2008 roku 
odkopano także słynnego wampira 
z Rypina. Pochówek ten znajdował 
się na skraju cmentarzyska eksplo-
rowanego wówczas przez badaczy, 
a jak wiemy, w średniowieczu ist-
niało przekonanie, że na skrajach 
grzebano osoby niemoralne. Ana-
liza antropologiczna tego odkrycia 
wykazała szereg anomalii w jego 
szkielecie. Wzrost wampira określał 
go jako rosłego. Przesunięcie zębów 
powodować mogło, że obawiano 
się go za życia i po śmierci. 

– Na tym cmentarzysku za-
rejestrowaliśmy dużo pochówków 

odmiennych od tradycyjnych – 
tłumaczyła Lewandowska. – Poja-
wił się np. mężczyzna pogrzebany 
twarzą do dołu, ze związanymi rę-
koma schowanymi pod ciało. Jaka 
jest interpretacja? Przyczyn wyklu-
czenia można było szukać w chrze-
ścijańskich przesądach. 

Tak naprawdę pierwsze mia-
sto nadal ukryte jest pod warstwą 
ziemi i czeka na swoje odkrycie. 
Ziemia skrywa niesamowicie in-
trygujące znaleziska, jak chociażby 
najstarszy w Polsce, wspaniale za-
chowany piec ceglany z wkładem. 
Jest to absolutny fenomen na mia-
rę europejską, został jednak scho-
wany po przebadaniu i czeka na 
swoje wielkie entree.  Właściciele 
pól, na których odbywają się ko-
lejne badania, prowadzą cały czas 
prace uprawne. Użyczają arche-
ologom tereny, wspierają ich bada-
nia, jednak to nadal tylko pożycz-
ka, a miasto z XIV wieku czeka na 
gruntowne eksploracje. Wraz z po-
stępem technologicznym wykorzy-
stywano nowatorskie metody, po-
nieważ są one niezbędne przy tak 
rozległym terenie jak stary Rypin. 
Są również bardzo dokładne, dzię-
ki nim dokonano szeregu cennych 
spostrzeżeń. 

Badania muzeum nie ograni-
czają się tylko do Rypina. Arche-
olodzy poprowadzili ekspedycję na 
tereny Sadłowa i Radzik Dużych. 
Właśnie w Radzikach znaleziono 
stillus, czyli rylec. Wyróżnia się on 
starannością wykonania, w zakre-
sie użytych do jego wyrobu surow-
ców, jak i zdobień. Artefakt ten jest 
wykonany z brązu, to najstarsze 
znalezisko związane z kaligrafia na 
terenie ziemi dobrzyńskiej. Niesa-
mowicie cenny jest także rytualny 
grzebień żydowskiego bractwa reli-
gijnego, znaleziony w Sadłowie. Od-
naleziono także monety rzymskie, 

Od lewej: Marek Błaszkiewicz, burmistrz Rypina w latach 2006-2010; Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej oraz obecny burmistrz 
Paweł Grzybowski

bardzo dobrze zachowane. 
Wszystkie te skarby można 

obejrzeć na wystawie w Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej, która zajmuje 
pokój na parterze placówki. Dla-
czego warto? Przede wszystkim 
dlatego, że w tak krótkim czasie 
przeprowadzono wiele wykopa-
lisk, każde zakończone sukcesem. 
Sami badacze są niezmiernie pod-
ekscytowani perspektywą ekspe-
dycji  w centrum grodziska, skoro 
na obrzeżach odkryli tak cenne ar-
tefakty. Warto zobaczyć co skrywa 
ziemia dobrzyńska, poznać historię 
pierwszych rypinian. Okaże się, że 
naprawdę nie różnili się wiele od 
nas. 

Pracownicy muzeum podzię-
kowali burmistrzowi Pawłowi 
Grzybowskiemu, który wspiera ba-
dania archeologiczne. Podziękowa-
nia powędrowały także w kierunku 
byłego włodarza Marka Błaszkie-
wicza, który jako pierwszy wsparł 
ekspedycje. Obaj panowie z uwagą 
wysłuchali wykładu Jadwigi Lewan-
dowskiej, później żywo dyskutując. 
Wielkie podziękowania dyrektor 
muzeum wystosował w kierunku 
właścicieli pól, na których prowa-
dzone są badania. 

Zachęcamy wszystkich do 
zapoznania się z wystawą, histo-
rią naszego miasta i ludzi, którzy 
mieszkali w Rypinie. Okazy zebrane 
w sali muzealnej są tylko niewielką 
częścią skarbów, które ukrywa zie-
mia dobrzyńska. Być może w Sta-
rorypinie schowane jest bogate, 
piękne miasto, które wydobyte na 
powierzchnię, mogłoby spokojnie 
konkurować z Muzeum Archeolo-
gicznym w Biskupinie. Miasto, dzię-
ki któremu Rypin mógłby stać się 
centrum archeologicznym w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. 

Tekst i fot. (kr)

Prelekcję poprowadziła archeolog dr Jadwiga Lewandowska (z prawej)
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Z dziejów rypińskiej Poczty
URZĘDY  Prawdopodobnie w latach siedemdziesiątych XIX wieku Rosjanie założyli w naszym mie-
ście pierwszy oddział pocztowy. W 1882 roku był jednym z pięciu w guberni płockiej. Funkcję naczel-
nika pełnił wówczas Wacław Prusiewicz

Budynek poczty w Rypinie w czasie okupacji niemieckiej przy ulicy Starsburger Strasse 
(Brodnicka, dzisiaj Piłsudskiego) (fot. 1942)

Poczta do Rypina przywo-
żona była cztery razy w tygo-
dniu. W mieście funkcjonowała 
także stacja telegraficzna, którą 
w 1883 roku kierował Józef Roz-
wodowski. W 1888 roku istniał 
Rypiński Oddział Pocztowo-Te-
legraficzny, którym kierował 
wspomniany Wacław Prusie-
wicz. Pracownikiem poczty był 
Wacław Szaniawski, od poło-
wy 1893 roku Józef Prusiewicz, 
a od 1895 roku także Abdon 
Groblewski. W 1900 roku na-
czelnikiem oddziału pocztowe-
go w Rypinie został Rosjanin 
Gawrił Burundukow. Poczta, 
zwana kantorą, mieściła się 
przy ulicy Mławskiej w domu 
Dzięciołowskiego. W 1914 roku 
urząd pocztowy przejęty został 
przez Niemców. Sytuacja taka 
utrzymała się do 10 listopada 
1918 roku, kiedy to poczta prze-

jęta została przez mieszkań-
ców Rypina i uzyskała miano 
Poczty Polskiej. Pierwszym na-
czelnikiem mianowany został 
przez dyrekcję w Warszawie Jó-
zef Prusiewicz, a jego zastępcą 
Bolesław Janowicz. Pierwszymi 
polskimi urzędnikami zostali: 
Władysław Zembrzuski i Ma-
ria Stemporska, pocztylionem 
Władysław Zieliński, woźnym 
Leon Promkowski. Od wiosny 
1919 roku urząd przybrał na-
zwę Poczta Telegraf i Telefon. 
Wymiana poczty odbywała 
się przy pomocy karetek kon-
nych, przywożących listy raz 
dziennie z Sierpca i ze Zbójna 
(dostarczane z Lipna). W 1919 
roku funkcjonowała centralka 
telefoniczna dla 18 abonentów 
i posiadająca także dwa apara-
ty Morsa. 

W 1930 roku naczelnikiem 

Urzędu Pocztowego w Rypinie 
został Leon Janicki. Funkcję tę 
pełnił do 1939 roku. Był znanym 
w mieście działaczem społecz-
nym. Aresztowany został przez 
Niemców w październiku 1939 
roku i rozstrzelany na stadio-
nie sportowym, prawdopodob-
nie przez członka Selbstschutzu 
Otto Rotzala. W kwietniu 1940 
roku aresztowany został przez 
gestapo pracownik rypińskiej 
poczty Leon Wierzbicki. Osa-
dzony w obozie koncentracyj-
nym w Dachau, zmarł w kil-
ka miesięcy później. Nadzór 
nad pocztą w Rypinie przejęli 
Niemcy, chociaż pracownikami 
byli także Polacy, m.in.: Roman 
Dec, Kazimierz Tęgowski.

Po wyzwoleniu Urząd 
Pocztowo-Telekomunikacyjny 
w Rypinie uruchomiony zo-
stał w początkach marca 1945 

roku w budynku przy ulicy 
wówczas Piłsudskiego 30. Wy-
posażenie udało się zgromadzić 
technikowi telekomunikacyj-
nemu Józefowi Grabczykowi, 
ale sprzęt ten został skonfisko-
wany przez żołnierzy radziec-
kich. W kwietniu przysłany 
został z Bydgoszczy Walen-
ty Sasin, który objął funkcję 
pierwszego naczelnika Urzędu 
Pocztowo-Telekomunikacyj-
nego w Rypinie. Zatrudniono 
17 pracowników. Już w kilka 
tygodni później mianowano 
jednak nowego naczelnika, 
Czesława Zarębskiego. Zastęp-
cą został Bolesław Janowicz, 
a nadzór techniczny prowadził 
Józef Grabczyk.

Urzędowi Pocztowo-Tele-
komunikacyjnemu w Rypinie 
podlegało wówczas 9 placówek 
terenowych: w Chrostkowie, 
Osieku, Ostrowitem, Radomi-
nie, Sadłowie, Skrwilnie (od 
1948 roku samodzielny urząd 
kierowany przez naczelnika 
Lucjana Biedrzyckiego), Szczu-
towie, Świedziebni i Zbójnie, od 
1948 roku nowo otwarte w Ra-
dzikach Dużych i Rogowie, od 
1950 w Okalewie. W pierwszym 
powojennym okresie urząd 
dysponował tylko transportem 
konnym, w większości wyna-
jętym. Dopiero w drugiej poło-

wie 1946 roku poczta w Rypinie 
otrzymała z darów UNRRA 
półciężarowy samochód mar-
ki Dodge, którym przewożono 
listy i paczki do placówek te-
renowych, z wyjątkiem Świe-
dziebni, do której droga była 
zniszczona i nadawała się tylko 
do transportu konnego. Mimo 
starej przedwojennej centrali 
urząd montował w tym okre-
sie aparaty telefoniczne dla 
nowych abonentów w mieście, 
szczególnie w powstających in-
stytucjach. Nowe dwie centrale 
o łącznej liczbie 200 numerów 
zainstalowano dopiero w 1948 
roku. Od 1 stycznia 1947 roku 
zaczęto także pobierać opłaty 
za użytkowanie odbiorników 
radiowych. W okresie wybo-
rów do Sejmu od 2 stycznia do 
21 lutego 1947 roku nadzór cało-
dobowy na urzędem i aparatu-
ra telekomunikacyjna przejęła 
Komenda Powiatowa MO. 

W listopadzie 1947 roku 
Urząd Pocztowo-Telekomuni-
kacyjny przeniesiony został 
z budynku przy ulicy Piłsud-
skiego 30 do nowej siedziby 
przy ulicy Kościuszki 22. W 1948 
roku przydzielono do Rypina 
drugi samochód ciężarowy do 
przewozu paczek. Samochody 
obsługiwali wówczas Jan Czer-
wiński i Grzegorz Góralewski. 

Leon Janicki. Naczelnik Poczty w Rypinie w latach 1930-1939Ulica Mławska. Budynek Poczty (fot. ok. 1980)
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W 1951 roku Czesław Za-
rębski przeniesiony został na 
stanowisko naczelnika Urzę-
du Pocztowego w Bydgoszczy, 
a w rok później został miano-
wany dyrektorem Okręgu Pocz-
ty Województwa Bydgoskiego. 
W Rypinie przez rok obowiązki 
naczelnika pełnił Lucjan Harke, 
a od grudnia 1952 roku funkcję 
naczelnika przejął Stefan Mar-
cinkowski. W kwietniu 1954 roku 
Marcinkowski został przeniesio-
ny na takie samo stanowisko do 
Aleksandrowa Kujawskiego, a do 
Rypina przysłany został nowy 
naczelnik Franciszek Wilma. 
W listopadzie 1956 roku nowym 
naczelnikiem Powiatowego Za-
rządu Łączności (nowa nazwa 
wprowadzona w lipcu 1954 roku) 
w Rypinie został Ignacy Woź-

Józef Pietrzak. Naczelnik Urzędu Pocztowo-Telekomunikacyjnego w Rypinie 
w latach 1958-1979. Urodził się w 1915 roku. W 1945 roku objął stanowisko nac-
zelnika Urzędu Pocztowego w Kcyni, a następnie w Szubinie. 1 czerwca 1958 
roku został mianowany naczelnikiem Urzędu Pocztowo-Telekomunikacyjne-
go w Rypinie, nowo otwartego wówczas w budynku przy ulicy Mławskiej. 
Funkcję tę pełnił do 1979 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę. Zmarł w 1987 
roku i pochowany został na cmentarzu parafialnym w Rypinie.

niak, wcześniej pełniący tę samą 
funkcję w Chełmnie. 

W 1956 roku Poczta, zwana 
Powiatowym Zarządem Łącz-
ności w Rypinie, mieściła się 
w starym budynku przy uli-
cy Kościuszki 22. Wiosną tegoż 
roku rozpoczęto budowę nowego 
gmachu dla urzędu przy ulicy 
Mławskiej 14. Wykonawcą było 
rypińskie Przedsiębiorstwo Bu-
downictwa Terenowego, zarzą-
dzane wówczas przez Mieczy-
sława Cieplińskiego. W 1957 roku 
nastąpiła ponowna zmiana na-
zwy poczty na Obwodowy Urząd 
Pocztowo-Telekomunikacyjny. 
W maju 1958 roku mianowano 
w Rypinie nowego naczelnika 
urzędu, Józefa Pietrzaka, któ-
ry funkcję tę będzie pełnił do 
1979 roku. 5 października 1958 

roku uroczyście otwarto nowy 
gmach Poczty w Rypinie przy 
ulicy Mławskiej 14. Część budyn-
ku przeznaczono na mieszkania 
dla pracowników. 

W latach siedemdziesią-
tych Urząd Pocztowy w Rypi-
nie zarządzany był przez Józefa 
Pietrzaka. W 1975 roku nadzór 
nad rypińską pocztą przejął Wo-
jewódzki Urząd Pocztowy we 
Włocławku. Oddzielony Urząd 
Telekomunikacji podporządko-
wany został także strukturom 
wojewódzkim we Włocławku. 
W 1979 roku na emeryturę prze-
szedł długoletni naczelnik urzę-
du pocztowego Józef Pietrzak. 
Od 1 lutego 1980 roku funkcję tę 
objęła Sabina Stańczyk.

W 1989 roku Urząd Pocztowy 
Rypinie uzyskał miano Urzędu 
Obwodowego z nadzorem nad 
urzędami pocztowymi w Dzia-
łyniu, Okalewie, Ostrowitem, 
Pręczkach, Rogowie, Skrwilnie, 
Stępowie, Trąbinie, Ugoszczu, 
Urszulewie, Zbójnie i Żałem. Na-
czelnikiem Urzędu Obwodowe-
go została mianowana Sabina 
Stańczyk. Nadal Urząd Pocztowy 
w Rypinie podlegał Rejonowemu 
Urzędowi Poczty we Włocław-
ku, którego dyrektorem został 
w 1992 roku rypinianin Marek 
Borowicz. Wydatnie przyczyniło 
się to do przekazania środków 
finansowych do Rypina i rozpo-
częcia kapitalnego remontu bu-
dynku poczty. 5 maja 1997 roku 
odbyła się uroczystość oddania 
odnowionego obiektu Obwodo-
wego Urzędu Poczty. Otwarcia 
dokonał dyrektor Rejonowego 
Urzędu Poczty we Włocławku 
Marek Borowicz przy udzia-
le dyrektora Okręgu Poczty 
w Gdańsku, dyrektora Gabinetu 
Wojewody Włocławskiego, miej-
scowych władz samorządowych. 
Budynek poświęcił ks. kanonik 
Zdzisław Tucholski, proboszcz 
parafii św. Trójcy w Rypinie.

W 1999 roku naczelnikiem 
Urzędu Pocztowego w Rypinie 
została Grażyna Dziedzińska. 
Funkcję tę pełniła do przejścia 
na emeryturę w 2015 roku. Na-
czelnikiem urzędu została wów-
czas Janina Sieradzka.

Piotr Gałkowski

Budynek Poczty w Rypinie (fot. ok. 1965)

Zejść w dobrym stylu
Mężczyznę poznaje się nie po tym, jak zaczyna, 
a po tym, jak kończy – ogłosił kilka lat temu pol-
ski premier. Nieco inny pogląd na to stwierdzenie 
można zyskać po przeczytaniu historii o ostatnich 
chwilach życia pechowych geniuszy, koronowa-
nych głów, ale i zwykłych obywateli.

 A to ciekawe

Prawdziwą skarbnicą wiedzy 
na temat nietypowych zgonów 
była starożytność. Ze względu na 
odległy czas oraz małą liczbę źró-
deł należy te informacje trakto-
wać nieco z przymrużeniem oka. 

Nasz przegląd zaczynamy od 
Ajschylosa, greckiego dramatur-
ga. Miał umrzeć, kiedy orłosęp 
brodaty (rasa ptaka) zrzucił na 
łysą głowę pisarza żółwia sądząc, 
że to kamień, o który można roz-
łupać skorupę gada. 

Ateński prawodawca Drakon 
miał umrzeć przysypany gradem 
prezentów w postaci ubrań i ka-
peluszy, które lud Aten miał rzu-
cać ku niemu, kiedy znajdował się 
na scenie teatru na wyspie Egina. 

Żyjący w VIII wieku chiński 
poeta Li Bai zginął w bardzo ro-
mantyczny, acz nieco głupi spo-
sób. Według przekazów, podczas 
podróży łodzią usiłował pocało-
wać odbicie Księżyca w wodzie 
i wypadł za burtę. Utonął. 

Papież Hadrian IV był nie-
typowy z przynajmniej dwóch 
powodów. Po pierwsze, to jedy-
ny Anglik na Tronie Piotrowym. 
A umarł podobno po... zadławie-
niu się muchą, która pływała 
w winie. Zdrowy człowiek po 
prostu przełknąłby owada, ale 
papież Hadrian cierpiał na ropień 
okołomigdałkowy, powikłanie po 
niewyleczonej anginie. Przez to 
jego przełyk znacznie się zwęził, 
a mucha stała się przysłowiowym 
gwoździem  do trumny ojca św.

Tycho Brahe to jeden z ojców 
astronomii. Odkrył pięć nowych 
komet, nierówności w ruchu 
Księżyca i sformułował teorię 
dotyczącą budowy Układu Sło-
necznego. Kiedy nocą spojrzymy 
na Księżyc, zauważymy piękny 
krater z odchodzącymi od niego 
promieniście liniami. Na cześć 
Brahe`a nazwano go właśnie „Ty-
cho”. Naukowiec przeszedł do hi-
storii także ze względu na swoją 
śmierć. W 1601 roku, podczas ofi-
cjalnego obiadu, nie chciał udać 
się do toalety, ponieważ to naru-
szyłoby obowiązującą etykietę. 
W efekcie doszło do samoistnego 
pęknięcia pęcherza moczowego. 

W 1660 roku szkocki badacz 
Thomas Urquhart umarł na sku-
tek... ataku śmiechu. Naukowca 
rozbawiła informacja o tym, że 
Karol II Stuart powrócił – po wy-
gnaniu – na tron Anglii. 

W Szwecji dzieci w szkołach 
uczą się o królu Adolfie Frydery-
ku. Szwedzki monarcha zakoń-
czył żywot w 1771 roku po bardzo 

obfitym posiłku, na który skła-
dały się: homar, kawior, wędzone 
śledzie, kiszona kapusta, zupa 
kapuściana, szampan i 14 porcji 
słodkich bułek maczanych w go-
rącym mleku. Zwyczajnie objadł 
się na śmierć. 

W 1871 roku amerykański 
adwokat Clement Vallandigham 
„zszedł” na sali sądowej. Bronił 
mężczyzny oskarżonego o popeł-
nienie morderstwa dokonanego 
w barze. Adwokat próbował zade-
monstrować sędziemu i przysię-
głym, że ofiara mogła niechcący 
popełnić samobójstwo. Aby uczy-
nić swój wywód bardziej przeko-
nującym, wziął ze sobą rewolwer, 
który wypalił w trakcie prezen-
tacji, kładąc trupem mecenasa. 
Jak się dalej okazało, pośmiertnie 
dowiódł swojej teorii i doprowa-
dził do uwolnienia klienta. 

W 1926 roku Australijczyk 
Philip McClean zapisał się na kar-
tach historii jako pierwszy, i do-
tąd jedyny, człowiek zabity przez 
ptaka-nielota – kazuara. Zazwy-
czaj te osobniki są mniej więcej 
tak niebezpieczne jak kury, cho-
ciaż mają 180 cm wzrostu i ważą 
70 kg. Australijczyk postanowił 
zabić kazuara za pomocą kija, 
aby zyskać mięso na kolację. 
Ptak zdołał się obronić, zadając 
farmerowi cios szponem. W efek-
cie rozcięcia tętnicy Australijczyk 
wykrwawił się na śmieć. 

Isadora Duncan była ame-
rykańską tancerką, a następnie 
nauczycielką tańca w swojej wła-
snej szkole. Wieczorem 14 wrze-
śnia 1927 roku 50-letnia tancerka 
przebywała w Nicei, we Francji. 
Po kolacji z przyjaciółkami wsia-
dła do samochodu, żegnając się 
słowami: „Adieu, mes amis. Je 
vais à la gloire!” (Żegnajcie przyja-
ciele. Zmierzam po sławę! – red.). 
Kilka sekund później Isadora już 
nie żyła. Kiedy samochód ruszał, 
końcówka jej długiego szala wkrę-
ciła się w oponę auta, zaciskając 
śmiertelną pętlę na szyi tancerki. 

15 stycznia 1919 roku doszło 
do niebywałej tragedii w Bosto-
nie, w USA. Po pęknięciu wielkie-
go zbiornika na jedną z dzielnic 
runęła fala melasy (brązowego, 
lepkiego płynu – efektu ubocz-
nego wytwarzania cukru). Miała 
7 metrów wysokości i przemiesz-
czała się z prędkością 56 km/h. 
Rannych zostało 150 osób, 21 zgi-
nęło. Sprzątanie po tym wypad-
ku zajęło dwa tygodnie i 87 tysię-
cy roboczogodzin. 

(pw)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587
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Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, kontakt 
pod nr. tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom z warsztatem 
samochodowym, 250 m2, Giży-
nek. Tel. 531 795 462

Sprzedam dom z działką w Go-
lubiu-Dobrzyniu+dom gospo-
darczy, razem 2800 m2 (blisko 
centrum), tel. 505 497 035

Praca

Zatrudnimy salową z grupą. Tel. 
785 856 041

POSZUKUJĘ KIEROWCY KAT. 
C+E NA POLSKĘ. KONTAKT 
POD NR. TEL. 606 948 545

Rolnictwo

Tanio sprzedam sianokiszonkę 
z lucerny i lucernę z 1,5ha do 
samodzielnego zbioru. Tel. 600 
547 187, 604 613 659

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Sprzedam owczarki niemieckie, 
rodowód i króliki, kontakt pod 
nr. tel. 880 409 583

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Nieruchomości

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

Różne

Praca

Rolnictwo

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Ry-
pinie 

Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Le-
karska 

Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-
getyki

Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Ry-
pinie 

Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weteryna-
ryjny 

Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Informator
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TEL. (56) 493 41 50
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

O G Ł O S Z E N I E

GMINA BRZUZE  Letnie zajęcia 
                             w Stowarzyszeniu Dobrzyniacy

Stowarzyszenie Dobrzyniacy realizuje projekt pod hasłem „Dobrzyńskie 
lato pachnące i malowane woskiem”. Zajęcia, prowadzone przez Annę Gó-
recką z Sierpca, integrują osoby starsze z młodszym pokoleniem, poprzez 
aktywny wypoczynek. Uczestnicy poznają technikę malarską batik, pole-
gającą na zdobieniu tkanin barionowych woskiem. Uczestnicy zdobywa-
ją wiedzę nie tylko o łączeniu kolorów, ale także rozwijają kreatywność. 
Mają możliwość własnoręcznego stworzenia oryginalnego dzieła. Projekt, 
w którym bierze udział 30 uczestników został dofinansowany grantem 
z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w To-
runiu.

(ToB), fot. UG Brzuze 
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skrwę czeka rewolucja?   
PIŁKA NOŻNA  W rozmowie z naszym Tygodnikiem Paweł 
Celebucki, trener Skrwy Skrwilno, podsumowuje miniony 
sezon oraz mówi o możliwych zmianach kadrowych przed 
nowymi rozgrywkami 

– Skrwa zakończyła sezon 
2016/2017 na czwartym miejscu 
w tabeli włocławskiej A-klasy, 
znów niewiele tracąc do miej-
sca gwarantującego choćby grę 
w barażach. Domyślam się, że 
wasze apetyty były większe. My-
śleliście o awansie? 

– Patrząc z perspektywy cza-
su, na chłodno, być może myśle-
liśmy o tym aż za bardzo. Mam 
wrażenie, że zamiast skupić się na 
każdym kolejnym meczu, wzajem-
nie nakręcaliśmy się zaglądaniem 
w tabelę. Przez to pojawiała się 
presja, zwłaszcza w tych ważnych 
spotkaniach. Wiedzieliśmy, że 

umiemy grać w piłkę, ale drugi rok 
z rzędu traciliśmy punkty w star-
ciach z bezpośrednimi rywalami 
do awansu, przegrywając np. 1:4 
w Osięcinach czy 1:2 w Lubieniu 
Kujawskim, a rok temu z Wisłą 
Dobrzyń. Być może drużyna była 
jeszcze niedojrzała albo po prostu 
nie potrafiła podjąć walki. Łapali-
śmy głupie kartki, nie wytrzymy-
waliśmy psychicznie tych ważnych 
spotkań. 

– Co dalej? 
– Nie ukrywam, że pod koniec 

sezonu byliśmy kompletnie rozbici, 
zeszło z nas powietrze. Pięciu za-
wodników z podstawowego skła-

du zastanawia się nad odejściem 
od piłki. Trudno powiedzieć, czy 
ich decyzja będzie ostateczna, ale 
niezależnie od tego Skrwa musi iść 
dalej. Nie dysponujemy pieniędz-
mi, żeby ewentualne luki załatać 
równie doświadczonymi graczami 
z innych klubów. Musimy opierać 
się wychowankach. Taki scenariusz 
przerabialiśmy już jakiś czas temu 
i to wypaliło. Piotrek Narodzonek 
czy Szymon Celebucki świetnie 
wprowadzili się do seniorskiej piłki. 
Jednocześnie wiem, że nie zawsze 
tak musi być, zwłaszcza że nie 
mamy drużyny juniorów starszych. 
Chłopaki przeskakują do pierwszej 

drużyny bezpośrednio z juniora 
młodszego. A to inny świat. 

– Może warto pomyśleć 
o nawiązaniu współpracy z Le-
chem Rypin i wypożyczać mło-
dych zawodników do Skrwilna?

– To pewnie byłoby dobre roz-
wiązanie, gdyby nie fakt, że Lech 
ma w planach stworzenie drugiej 
drużyny, która będzie grała na 
tym samym poziomie rozgrywko-
wym co my. Więc siłą rzeczy nie 
będą wzmacniać przeciwnika. Nie-
stety, ale sytuacja wygląda wręcz 
odwrotnie. Może się okazać, że 
za chwilę Narodzonek wzmocni 
pierwszy skład Lecha, a my zosta-
niemy bez podstawowego skrzy-
dłowego. Chłopak jest młody, roz-
wija się, nie możemy go blokować. 
Spróbujemy wejść w sezon takim 
zespołem jakim obecnie dysponu-
jemy. Po reformie powstaną dwie 
grupy A-klasy, złożone z dziesięciu 
zespołów. Liga będzie krótsza, dla-
tego jest większa szansa, że prze-
trwamy trudy tych rozgrywek. 

– Jak będą wyglądały przy-
gotowania do nowego sezonu? 

– Ligę zaczniemy 20 sierpnia 
lub tydzień później, nie znamy jesz-
cze ostatecznej decyzji. Na pewno 
będziemy chcieli zagrać przynaj-
mniej cztery sparingi. Zaczynamy 
już w najbliższą sobotę, od spotka-
nia z drugą drużyną Wkry Żuromin. 
Później zmierzymy się z Żakiem 
Szreńsk, Borutą Kuczbork i Spartą 
Brodnica. W planach jest jeszcze 
piąty mecz, z Legią Osiek, ale nie 
wiem, czy dojdzie do skutku.

– Wobec możliwych zmian 
kadrowych, o których pan 
wspominał, co jest celem Skrwy 
w najbliższych rozgrywkach? 

– Wiele wyjaśnią sparingi. 
Przede mną trudne zadanie, bo 
trzeba scalić tę drużynę od nowa. 
W dodatku musimy to zrobić 
w oparciu o młodych chłopaków, 
którzy mają umiejętności, ale na 
razie są wielką niewiadomą. Trze-
ba pamiętać, że A-klasa jest bru-
talna. Wystarczy jeden ostry faul 
i początkujący zawodnik może się 
zablokować, mieć obawy, czy war-
to ryzykować zdrowie i grać na 
maksa. Dlatego nie jestem w sta-
nie zadeklarować, że znów będzie-
my walczyć o awans. W obecnych 
warunkach to może być niewyko-
nalne. 

Rozmawiał i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Nordic walking 

Marszem przez Skrwilno
W niedzielę 30 lipca w Skrwilnie zostaną zorganizowane zawody nordic walking 
o Puchar Ziemi Dobrzyńskiej. Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

Organizatorem imprezy jest 
Polska Federacja Nordic Walking 
z siedzibą w Gdańsku, a gospoda-
rzem Pucharu Ziemi Dobrzyńskiej 
Nordic Walking 2017 będzie gmina 
Skrwilno. 

– Nordic walking cieszy się 
wielką popularnością wśród róż-
nych grup wiekowych i jest dosko-
nałym narzędziem integracyjnym 
– mówi Magdalena Dąbkowska 
z Urzędu Gminy Skrwilno. – Na-
sza gmina wspiera w ten sposób 

popularyzację zdrowego stylu 
życia. Dba również o integra-
cję międzypokoleniową swoich 
mieszkańców. Pierwsza edycja 
cieszyła się wielką popularnością 
oraz świetną frekwencją.

W niedzielę 30 lipca puchar 
odbędzie się już po raz drugi. 
Start o godz. 11.00. Zawody roz-
grywane są na dwóch dystansach: 
5 i 10 km. Trasa przebiega przez 
malownicze tereny gminy Skrwil-
no oraz piękny kompleks leśny 

nadleśnictwa. 
Rejestracja uczestników od-

bywa się w formie elektronicznej 
na stronie www.pfnw.eu. Ta for-
ma zapisów zostanie zamknięta 
na trzy dni przez imprezą, czyli 
w środę przed północą. Ci którzy 
nie zdążą się zarejestrować, mogą 
to zrobić jeszcze w biurze pucha-
ru, w dniu zawodów. Zapisy roz-
poczną się o 8.00.  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane i archiwum
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pojezierze zwycięskie 
na własnym terenie 

PIŁKA NOŻNA  W piątkowe popołudnie 14 lipca na orli-
ku w Ostrowitem zespoły z powiatu rywalizowały o  puchar 
wójta gminy Brzuze. Najlepsi okazali się gospodarze z klubu 
Pojezierze

W miniony weekend reprezentantki klubu Cykliści rywalizowały w Raciąż-
ku, w zawodach z cyklu MTB. Na czternastokilometrowej trasie świetnie 
poradziła sobie Martyna Dykalska, która wygrała w swojej kategorii, z ko-
lei Julia Dykalska dojechała jako druga. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

KOLARSTWO  Kwiatkowski wspiera Cyklistów 

Klub Cykliści z naszego miasta bierze udział w konkursie „odLOTTOwa jaz-
da z OSHEE”. Do 15 września każdy może kręcić kilometry dla klubu, ko-
rzystając z aplikacji Endomondo. Rypinianie mają solidne wsparcie, bo do 
drużyny dołączył Michał Kwiatkowski, mistrz świata i uczestnik odbywają-
cego się w ostatnich dniach wyścigu Tour de France. Zapisy są przyjmowa-
ne za pośrednictwem strony: www.endomondo.com/teams/33637101. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

PIŁKA NOŻNA  Rutkowski odszedł z Lecha 
Mariusz Rutkowski opuścił szeregi Lecha Rypin i w nowym sezonie będzie 
reprezentował barwy Wkry Żuromin. Piłkarz trafił do klubu z ligi okręgo-
wej na zasadzie wypożyczenia, ale z możliwością pierwokupu. W minio-
nym sezonie napastnik, grający też na pozycji ofensywnego pomocnika, 
wrócił do Rypina po pobycie w Sparcie Brodnica. Wiosną trener Tomasz 
Paczkowski chętnie stawiał na wychowanka Lecha, jednak sezon 2017/2018 
piłkarz spędzi na niższym poziomie rozgrywkowym.  

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 

KOLARSTWO  Udany start rypinianek 
Turniej ma charakter cyklicz-

ny, odbywa się już od kilku lat. Tym 
razem do walki o wygraną stanę-
ło osiem drużyn: Błękitni Rypin, 
Pojezierze Brzuze „Coco Jamboo”, 
Czarni Długie, FC po Nalewce, FC 
po Nalewce II, Mechanik Długie, 
Pojezierze Brzuze i Radzynek. 

Najlepiej trudy zawodów wy-
trzymali gospodarze. Po zaciętej 
walce złoty puchar trafił do zespo-
łu Pojezierze Brzuze „Coco Jam-
boo”, kolejne miejsca wywalczyli 
zawodnicy FC po Nalewce II i dru-
giego zespołu Pojezierza Brzuze. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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